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Πλησιάζουμε να κλείσουμε τρεις 
μήνες από την ημέρα που η πανδημία 
χτύπησε την πόρτα μας και άλλαξε 
εντελώς τις ζωές όλων μας. Ασφα-
λώς, αυτό που άλλαξε περισσότερο 
από όλα τα άλλα είναι ο τρόπος που 
βλέπουμε το μέλλον. Μέσα σε λίγες 
ημέρες ένας εντελώς διαφορετικός 

άνεμος άλλαξε τον τρόπο που σκε-
φτόμαστε, ζούμε και σχεδιάζουμε το 
μέλλον μας. Ειδικά στη χώρα μας, 
μόλις πήγε να σηκώσει λίγο το κεφά-
λι της από τη μεγάλη καταιγίδα της οι-
κονομικής κρίσεως, η οποία ήταν εν 
πολλοίς ιδίων παθημάτων αποτέλε-

σμα, έφθασε η υγειονομική κρίση για 
να γυρίσει την όποια αισιοδοξία σε 
απογοήτευση. Εκείνη τη στιγμή όμως 
ήρθε η άλλη ψυχή του Έλληνα να γυ-
ρίσει κάπως τα πράγματα. Όσα βλέ-
παμε στις γειτονικές μας χώρες και 
δύσκολα θα φύγουν από το μυαλό 
μας όσο ζούμε, πέρασαν σαν κακό 
όνειρο πάνω από τη χώρα μας γιατί 
την κατάλληλη στιγμή λειτούργησαν 
κάποια αντανακλαστικά ου δεν είχα-
με ίσως υπολογίσει ποτέ. Τώρα όμως 
τι γίνεται; Τέλειωσαν όλα; Γυρίσαμε 
στα ίδια, άρα μπορούμε άνετα να 
ξαναρχίσουμε τις «μάχες» στα γνώ-

ριμα αλώνια του αλληλοσπαραγμού; 
Δυστυχώς, η νέα κατάσταση οδηγεί 
σε αχαρτογράφητα νερά, όπως κατά 
κόρον γράφεται αυτό τον καιρό. Η 
επιδημία δεν έφυγε, ο κίνδυνος πα-
ραμένει κρεμασμένος πάνω από τα 
κεφάλια μας και όσοι τον ζυγίζουν 

με τις λίγες ή περισσότερες απώλει-
ες ανθρώπινων ζωών λησμονούν το 
κυριότερο. Ότι πρόκειται για ζωές, 
που μπορεί να είναι –και είναι- των 
δικών μας ανθρώπων. Αλλά, ακόμη 
και αν θεωρήσουμε –κάτι που το 
ευχόμαστε- ότι ο μεγάλος κίνδυνος 
πέρασε, οι συνθήκες της ζωής μας 
έχουν αλλάξει δραματικά. Το αύριο 
θα είναι σίγουρα διαφορετικό και 
αυτό προσπαθούν να περάσουν 
στην καθημερινή ειδησεογραφία οι 
πιο σοβαρές φωνές και πένες της 
παγκόσμιας διανόησης και της σοβα-

ΜΙΑ ΑΛΛΗ ΚΑΝΟΝΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΕ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΟ ΑΎΡΙΟ Πριν λίγο καιρό δημοσιεύσα-

με τα έργα δημόσιου χαρακτήρα 
στα Κύθηρα, που θα χρηματοδοτη-

θούν από το πρόγραμμα LEADER. 
Αυτά είναι: Το Αστικό στον Ποταμό 
(350.000), Αίθουσα για το Μηχανι-
σμό των Αντικυθήρων στον Ποταμό 
(44.000), Φιλαρμονική Ποταμού 

(41.000), Μονοπάτια (15.000) και 
Φεστιβάλ για Προβολή Μηχανισμού 
Αντικυθήρων (28.000). Τα έργα αυτά 

ήδη έχουν περάσει το σύνολο των 
διαδικασιών και είναι έτοιμα για δη-
μοπράτηση ή χρηματοδότηση.

Εκτός όμως από αυτά, πιο σημα-

«Πέφτει χρήμα» στα Κύθηρα 
από το LEADER

Παρά τις συνεχείς μειώσεις στις 
τιμές των καυσίμων στα Κύθηρα αυτές 
εξακολουθούν να παραμένουν συγκρι-
τικά υψηλότερες από όλες σχεδόν τις 
άλλες περιοχές, καίτοι αυτό δεν μπο-
ρεί να δικαιολογηθεί μόνο από το κό-
στος μεταφοράς, όπως έχουμε γράψει 
αρκετές φορές χωρίς να γίνει τίποτε. 
Για παράδειγμα, οι τιμές της βενζίνης 
στα μέσα του περασμένου μήνα κυμαί-
νονταν στα Κύθηρα από 1,594 ευρώ/
λίτρο η ανώτερη με 1,456 η χαμηλότε-
ρη. Στο πετρέλαιο οι αντίστοιχες τιμές 
ήταν 1,354 με 1,226. Την ίδια στιγμή 
στο Γύθειο το πετρέλαιο ήταν στα 1,075 
ευρώ/λίτρο! Στην Αθήνα, τις ίδιες μέ-
ρες οι τιμές της βενζίνης κυμαίνονταν 
από 1,35 με 1,20. Έχουμε γράψει πολ-
λές φορές για το θέμα αυτό και έχουμε 

επισημάνει ότι το θέμα έπρεπε να είχε 
απασχολήσει τους βουλευτές, αφού οι 
κρατικές υπηρεσίες, εδώ και χρόνια, 
μάλλον δεν μπορούν(!) να ασχοληθούν 
με λεπτομέρειες… Και αυτοί όμως δεν 
διαβάζουν εφημερίδες ή διαβάζουν 
μόνο όσα τους …υμνούν και τους δο-
ξολογούν. Επαναλαμβάνουμε ότι η 
δική μας, (πρόχειρη και χωρίς, βέβαια, 
πολλές δυνατότητες εμβάθυνσης στα 
άδυτα του παράξενου εμπορίου) έρευ-
να, μάς οδήγησε στο συμπέρασμα ότι 
δεν ευθύνονται τα πρατήρια. Είχαμε 
γράψει ότι οι εταιρείες που δραστηρι-
οποιούνται έκαναν «πάρτι» πριν χρόνια 
με παραγγελίες για Κύθηρα και άλλα 
νησιά. Γιατί; Κάποιο λάκκο έχει η φάβα; 
Στο κάτω-κάτω μία έρευνα πρέπει να 
γίνει.

Υψηλές οι τιμές στα καύσιμα

Το θέμα της καταβολής εισφο-
ρών για τους μη κατά κύριο επάγ-
γελμα αγρότες που δηλώνουν αγρο-
τικά εισοδήματα μέχρι 10.000 ευρώ 
ετέθη στη Βουλή από τη βουλευτή 
(ΜΕΡΑ 25) κ. Σ. Σακοράφα. Ο αρμό-
διος υπουργός κ Γ. Βρούτσης απά-
ντησε ότι υπήρξε παράλειψη νόμου, 
που έθετε υποχρέωση καταβολής ει-
σφοράς από μηδενικό εισόδημα και 
το θέμα θα διορθωθεί νομοθετικά. 
Συγκεκριμένα είπε: «Μέχρι 10.000 
ευρώ κανείς δεν θα πληρώνει ει-
σφορές, έστω και εάν δεν είναι 
κατά κύριο επάγγελμα συνταξιού-

χος αγρότης. Θα μπορεί να πηγαί-
νει στο χωράφι του, να αποκομίζει 
τα οφέλη της καλλιέργειάς τους, 
να εργάζεται απρόσκοπτα, να θρέ-
φει την οικογένειά του, να κάνει 
ένα μικρό κομπόδεμα, χωρίς να 
πληρώνει ασφαλιστικές εισφορές, 
παρά μόνο εάν ξεπεράσει το όριο 
των 10.000 ευρώ».

Να αναφέρουμε εδώ ότι το πρό-
βλημα με τους μη κατ’ επάγγελμα 
αγρότες είχε θέσει πριν τρία περίπου 
χρόνια αυτή εδώ η εφημερίδα μετα-
ξύ των πρώτων σε όλη την Ελλάδα 

Χωρίς εισφορές οι μη κατ’ επάγγελμα αγρότες
 (Και η …αφασία των βουλευτών μας)

Έπειτα από απόφαση του Δή-
μου και δεδομένων των συνθηκών 
που έχουν δημιουργηθεί εξ αιτίας 
της επιδημίας δεν θα λειτουργήσει 
το κάμπινγκ στο Καψάλι. Το μεγαλύ-
τερο μέρος των κατασκηνωτών στο 
κάμπινγκ ήταν αλλοδαποί, οι οποίοι 

στην πλειοψηφία τους αναμένεται να 
μην μετακινηθούν φέτος, ενώ και οι 
συνθήκες διαβίωσης στους χώρους 
αυτούς δεν είναι καθόλου βέβαιο ότι 
δεν ευνοούν τη μετάδοση της επιδη-
μίας. Αυτούς τους λόγους επικαλείται 

Kάμπινγκ, παραλίες, Γαλάζιες Σημαίες
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Η ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ανα-
ταραχή για το νέο ιό που 
έφερε την πανδημία στον 
πλανήτη έφερε για μία ακό-
μη φορά στην επιφάνεια μία 
κατηγορία ανθρώπων γνω-
στή από την αρχαιότητα, 
άρα ισχυρή ως παρουσία 
μέσα στις κοινωνίες. Είναι 
αυτοί που τα ξέρουν όλα. Οι 
παντογνώστες ή ξερόλες. 
Δεν έχουν σχέση με αυτούς 
που, από ένα διεστραμμένο 
χόμπι μεταδίδουν σκόπιμα 
ψευδείς ειδήσεις και χαίρο-
νται, όταν αυτές δημιουρ-
γούν αναταραχή. Ούτε με 
άλλους, οι οποίοι κατασκευ-
άζουν παρόμοιες ειδήσεις. 
Βέβαια δεν αποκλείεται η 
κάθε ομάδα να αλληλεπιδρά 
πάνω στην άλλη και να συ-
νεργάζεται αρμονικά έστω 
και αν δεν έχουν την παρα-
μικρή σχέση. Στην εποχή 
της ταχύτατης διάδοσης της 
είδησης γίνεται άκρως επι-
κίνδυνη και η εξίσου ταχύ-
τατη διάδοση του ψεύδους. 
Παλαιότερα την κατασκευή 
ψευδών ειδήσεων την χρη-
σιμοποιούσαν κατά κόρον 
οι εξουσίες, είτε για να πλή-
ξουν ή να αποδυναμώσουν 
τους αντιπάλους τους, είτε 
για να εδραιωθούν οι ίδιες. 
Σήμερα την χρησιμοποιούν 
οι πάντες. Έχουμε ξανα-
γράψει εδώ για το φαινόμε-
νο αυτό, το οποίο δύσκολα 
μπορούν να αντιμετωπίσουν 
οι δημοκρατικές κοινωνίες 
της εποχής μας. Το είδαμε 
και στην πρόσφατη υγειονο-
μική κρίση. Κάποια κράτη, 
κατά κανόνα με αυταρχικά 
καθεστώτα, αλλά όχι μόνον 
αυτά, απέκρυπταν στοιχεία 
και αναγκάζονταν να απο-
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Εὐχαριστοῦμε ἀπό καρδιᾶς 
ὅλους αὐτοῦς πού μέ τήν παρου-
σία τους, τά καλά τους λόγια καί τίς 
σκέψεις τους, μᾶς συμπαραστά-
θηκαν εἰς τό πένθος γιά τήν ἀπώ-
λεια τῆς ἀγαπημένης μας μητέρας 
καί γιαγιᾶς

ΕΙΡΗΝΗΣ ΙΩΑΝ.ΜΠΕΛΕΣΗ
πού άπεβίωσε τήν 3-12-2019
Αὐτές οἱ ἐκδηλώσεις ἀγάπης 

καί συμπαράστασης, ἀπαλύνουν 
τόν πόνο μας καί ἀποτελοῦν κα-
θολική ἀναγνώριση τοῦ ἀκέραιου 
χαρακτῆρα της.

Τά τέκνα: Ἡρακλῆς-Ἑλένη 
Ἀνομήτρη

Μαρία Αντωνίου Μπελέση
Τά ἐγγόνια καί λοιποί συγγε-

νείς.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Γεννήσεις
Στις 25 Απριλίου γέννησε κορι-

τσάκι στο ΙΑΣΩ η Δήμητρα Παλαιο-
θόδωρου, σύζ. Διον. Γκούσκου (εγ-
γονή Εμμ. Σάμιου από Φατσάδικα).

Στις 15 Μαΐου γέννησε στο ΡΕΑ 
κοριτσάκι η Μαρία Χατζόγλου, σύζ. 
Χρήστου Γαβρ. Ψαρρά, κάνοντας 
έτσι τον …νεαρό παππού, Διευθυντή 
της Καρδιολογικής Κλινικής του Νο-
σοκομείου Κυθήρων Γαβρίλη Ψαρρά 
διπλά ευτυχή.

Να τους ζήσουν
Θάνατοι

Πέθανε στις 28 Απριλίου σε ηλι-
κία 80 ετών και κηδεύτηκε από το 
Νεκροταφείο Καλλιθέας ο Θεόδω-
ρος Ν. Κασιμάτης (Λουτζής). Στη 
σύζυγό του Μαρία και τα παιδιά του, 
Νίκο και Σταματίνα, οικογενειακώς, 
θερμά συλλυπητήρια.

Μας απέστειλαν φιλικές συνδρο-
μές οι παρακάτω συνδρομητές μας, 
τους οποίους ευχαριστούμε θερμά 
για την ενίσχυσή τους στην εφημε-
ρίδα.

Κανδαρίδου-Φριλίγκου Ελ., 
Χαρατζάς Νικ., Σιαπκαρά Χριστ., 
Ζαρίκος Ιω., Πρινέας Νικ., Φριλί-
γκος Θεόδ., Ζελομοσίδης Δαν. και 
Παπακωνσταντίνου Δ.

Φιλικές συνδρομές

Πέθανε στις 29 Απριλίου σε ηλι-
κία 90 ετών και κηδεύτηκε από το 
Α’ Νεκροταφείο Αθηνών ο Ανδρέ-
ας Λ. Φατσέας από τα Φατσάδικα. 
Στη σύζυγό του Βάνα και την κόρη 
του Αλέξια θερμά συλλυπητήρια.
(Η οικογένεια παρακαλεί, όπως 
τυχόν δωρεές εις μνήμην του, 
αντί στεφάνων να κατατεθούν 
στο λογαριασμό στην Εθνική 
Τράπεζα του Οίκου Ευγηρίας Κυ-
θήρων «Κασιμάτειον» ΙΒΑΝ GR 
8801101030000010348000448).

Πέθανε στις 29 Απριλίου, σε 
ηλικία 98 ετών η Φωτεινή Παλαι-
ογεωργίου και κηδεύτηκε από την 
Παναγία Δέσποινα. Στους οικείους 
της θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 2 Μαΐου σε ηλικία 
101 ετών και κηδεύτηκε από το Νε-
κροταφείο Μεγάρων ο Αθανάσιος 
Νασόπουλος (σύζ. Μαρίκας Στάθη). 
Στη σύζυγό του Μαρίκα και τους λοι-
πούς οικείους του, θερμά συλλυπη-
τήρια. 

Πέθανε στον Πειραιά στις 3 Μαΐ-
ου σε ηλικία 102 ετών η Μαρία Αρώ-
νη, συντ. εκπαιδευτικός και κηδεύ-
τηκε από το ναό του Εσταυρωμένου 
στη Χώρα. Στους οικείους της θερμά 
συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 12 Μαΐου σε ηλικία 
79 ετών και κηδεύτηκε από το Σω-
τήρα στο Κεραμουτό ο Εμμανουήλ 
Κορωναίος. Στη σύζυγό του Φούλα 
και την κόρη του Τασία, θερμά συλ-
λυπητήρια.

Πέθανε στο Σίδνευ της Αυστρα-
λίας στις 11 Μαΐου και σε ηλικία 63 
ετών η Τζένη Μηνά Σουρή. Στο 
σύζυγό της, επιχειρηματία των Ξενο-
δοχείων «Ρομάντικα» και στα παιδιά 
τους, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 17 Μαΐου σε ηλικία 
47 ετών μετά από άνιση μάχη με την 
επάρατο ο Δημήτρης Παν. Κορώ-
νης από την Αγία Πελαγία. Στη μη-
τέρα του Μεταξία και στις αδελφές 
του, οικογενειακώς, θερμά συλλυπη-
τήρια.

Πέθανε στις 17 Μαΐου σε ηλικία 
76 ετών η Σταυρούλα χήρα Δημ. 
Παυλάκη, κηδεύτηκε από την Αγία 
Πελαγία και ετάφη στα Φράτσια. Στα 
παιδιά της, Κώστα και Κανέλλα, θερ-
μά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 21 Μαΐου σε ηλι-
κία 52 ετών και κηδεύτηκε από το 
Β’ Νεκροταφείο Αθηνών η Ποθητή 
Κρίθαρη. Στο σύζυγό της Ιωάννη, το 
γιο της Άκη, τους γονείς της Ευάγγε-
λο και Αγγελική και τον αδελφό της 
Βρεττό θερμά συλλυπητήρια.

Μετά την πολύμηνη περιπέτεια 
της υγείας μου νιώθω την ανάγκη να 
ευχαριστήσω δημόσια όλους όσους 
βοήθησαν με τον τρόπο τους  να 
σταθώ όρθια και δυνατή και να βγώ 
σχεδόν αλώβητη από όλο αυτό.

Αρχικά  ευχαριστώ ολόψυχα  για 
όλα όσα μου πρόσφεραν,  τους  αν-
θρώπους  της οικογένειάς μου που 
δεν έλειψαν λεπτό από το πλευρό 
μου, τα αδέλφια μου και τ΄ ανίψια 
μου, χωρίς αυτούς όλα θα ήταν πιο 
δύσκολα. Στη συνέχεια θέλω να ευ-
χαριστήσω τους     φίλους μου, τους 
συναδέλφους  μου, τους συγχωρια-
νούς μου, τους  συγγενείς  μας και 
γενικά τους γνωστούς μας,  που με 
τα τηλέφωνα, τα μηνύματά  τους  την 
αγάπη  τους και τις ευχές τους, μου 
έδιναν  κουράγιο να  συνεχίσω. 

Ένα μεγάλο ευχαριστώ οφείλω 
και στον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη 
μας για το συνεχές ενδιαφέρον του, 
τις πατρικές του ευχές και προσευ-
χές  καθώς και στους σεβαστούς και 
αγαπητούς μου Ιερείς που όλο αυτό 
το διάστημα  ήταν κοντά μου .

Θα ήταν παράλειψη να μην ανα-
φερθώ στους εξαίρετους Ιατρούς 
του Ιασώ καθώς και το ευγενέστα-
το και φιλικότατο νοσηλευτικό και 
διοικητικό προσωπικό του, τους ευ-
χαριστώ όλους και εύχομαι ο Θεός 
να τους δίνει υγεία  και δύναμη να 
κάνουν πάντα το καλύτερο. 

Τέλος το μεγαλύτερο ευχαριστώ 
το απευθύνω στην μάνα όλων των 
Κυθηρίων, την Παναγίτσα της καρ-
διάς μου, την Μυρτιδιώτισσά μας  και 
στο στολίδι του χωριού μας τον Άγιο 
Γιώργη.- 

Ελένη  Δ. Κομηνού

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Έφυγες από κοντά μας αγαπημέ-
νε μας Παναγιώτη. Θα σε θυμόμαστε 
πάντα σιωπηλό και αθόρυβο όπως 
συνήθιζες να είσαι. Υπέμεινες καθ’ 
όλη τη διάρκεια της ασθένειας σου. 
Δεν διαμαρτυρήθηκες ποτέ και για 
καμία δυσκολία.

Στο διάβα σου σκόρπισες αγάπη 
σε όλους και ιδιαίτερα στα παιδιά.

Μέσα από πολλές αντιξοότητες 
κατάφερες να κτιστεί το σχολείο στο 
νησί των Αντικυθήρων. 

Αυτά τα παιδιά σε θυμούνται ως 
τον δάσκαλό τους και πάντα μιλούν 
για σένα.

Υπηρέτησες με πολύ αφοσίωση 
και αγάπη.

Ήσουν πολύ σιωπηλός. Η ομιλία 
σου ήταν η σιωπή σου.

Όταν κάποτε σε ρώτησα, πως 
μπορείς Παναγιώτη μου και δεν μι-
λάς και πως αντέχεις; Κοιτάζοντας 
με μου απάντησες : «η σιωπή πολλές 
φορές λέει πολλά περισσότερα».

Η τελετή έγινε στον Ιερό Ναό 
της Μυρτιδιώτισσας στο Καλαμάκι 
για την ανέγερση του οποίου πρωτο-
στάτησες και υπηρέτησες επί πολλά 
χρόνια.

Σε συνόδευσαν πολύ λίγα πρό-
σωπα. 

Λόγω της επιδημίας αποκλεισθή-
καμε πολλοί που θα θέλαμε να σε 
συνοδεύσουμε για να σου πούμε το 
τελευταίο αντίο.

Σ’ ευχαριστούμε για αυτό που 
ήσουνα.

26/03/2020
Μαρία Αλεβιζάκη-Κεσανοπούλου

ΜΝΗΜΗ 
ΠΑΝ. ΛΕΟΝΤΣΙΝΗ

Από την Ελένη Χάρου-Κορωναίου

Συγκεντρωθήκαμε με τις αντί-
ξοες συνθήκες των ημερών σ’ αυτή 
τη σεμνή τελετή για να τιμήσομε μια 
εξέχουσα γυναικεία προσωπικότητα 
των Κυθήρων. Πρόκειται για τη Μαρί-
κα Αρώνη που γεννήθηκε στη Χώρα 
πριν από 102 χρόνια. Μετά τις εγκύ-
κλιες σπουδές στα Κύθηρα, σπούδα-
σε στη Ράλλειο Ακαδημία, από όπου 
αποφοίτησε με άριστα. Στα πρώτα 
της βήματα σαν εκπαιδευτικός υπη-
ρέτησε στο σχολείο του Καλάμου, 
του Ποταμού και του Γερακαρίου, 
στην εποχή που οι εκπαιδευτικοί με-
τακινούνταν με τα πόδια, ή με το γαϊ-
δουράκι. Όλοι οι Κυθήριοι μαθητές 
της μιλούσαν με απέραντο σεβασμό 
για τη δασκάλα τους.  Κατόπιν έκα-
νε μετεκπαίδευση στο Παιδαγωγικό 
του Πανεπιστημίου και επελέγη ως 
παιδαγωγός στα Πρότυπα Σχολεία 
της Ραλλείου, σ αυτό το ιστορικό εκ-
παιδευτικό ίδρυμα του Πειραιά, που 
έχει ιστορία 160 ετών και πλέον.  Δι-
ακρίθηκε για το ήθος, την αφοσίωση 
στο έργο της, την άριστη επιστημονι-
κή κατάρτιση και διδακτική ικανότητα 
και για την υποδειγματική συμπερι-
φορά της στους μαθητές. Εκτός από 
το διδακτικό έργο στους μαθητές, 
έκανε και υποδειγματικές διδασκα-
λίες σε υποψήφιους εκπαιδευτικούς, 
τις οποίες παρακολουθούσαν και 

επιθεωρητές. Είχε μοναδική ικανό-
τητα να κατακτά το ακροατήριό της 
και να προσαρμόζει κάθε φορά τη 
διδασκαλία της στο επίπεδο των μα-
θητών και να εξασφαλίζει την προσο-
χή και την ενεργό συμμετοχή τους. 
Πολλοί απόφοιτοι της Παιδαγωγικής 
Ακαδημίας αναφέρονται με τα κολα-
κευτικότερα σχόλια για την προσωπι-
κότητά της και το έργο της. Εξ αιτί-
ας των εξαιρετικών προσόντων της 
διετέλεσε επί σειράν ετών Δ/ντρια  
των Προτύπων Δημοτικών Σχολεί-
ων της Ραλλείου και οι Δ/ντές της 
Παιδαγωγικής Ακαδημίας την θεω-
ρούσαν υπόδειγμα συναδέλφου και 
πολύτιμο συνεργάτη. Έτσι διέγραψε 
μια λαμπρή καριέρα στον Πειραιά τι-
μώντας το Κυθηραϊκό όνομα. Εκτός 
από τα εκπαιδευτικά της προσόντα 
ήταν εξαιρετικός άνθρωπος, με 
αγάπη για την ιδιαίτερη πατρίδα με 
απέραντη στοργή στους συγγενείς 
της, με αγάπη για το συνάνθρωπο. Η 
γη των Κυθήρων που τόσο την αγά-
πησε και τόσο την στερήθηκε, την 
υποδέχεται με απέραντο σεβασμό. 
Στο κοιμητήριο του Αγίου Μηνά, που 
ήταν η τελευταία της επιθυμία, θα 
συναντήσει όλα τα αγαπημένα της 
πρόσωπα που τόσο αγάπησε και για 
τα οποία τόσο πολύ πόνεσε. Πανά-
λαφρο το χώμα της Κυθηραϊκής γης 
που είναι έτοιμη να την δεχθεί και 
το παράδειγμά της να φωτίζει τον 
εκπαιδευτικό κόσμο.

ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΜΑΡΙΚΑΣ ΑΡΩΝΗ

Εκφράζουμε τις θερμές μας 
ευχαριστίες στην Εθελοντική Ομά-
δα Διασωστών, το προσωπικό της 
ΕΛΑΣ, της Πυροσβεστικής και τους 
συγχωριανούς μας για την άμεση 
κινητοποίησή τους και την αποτελε-
σματικότητά τους. 

Ευχόμαστε πάντα επιτυχίες .
Οικογένεια Μάνου Τριφύλλη – 

Ελίνας Ιορδανίδου
19/05/2020

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

ΑΛΛΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ 
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Αθήνα,7/5/2020
Το Διοικητικό Συμβούλιο του 

Ομίλου Κυθηρίων Πανεπιστημι-
ακών ευχαριστεί την κ. Κούλα Κα-
σιμάτη, για το ποσό των 200€ που 
κατέθεσε εις μνήμη Γιώργου Αργυ-
ρόπουλου.

Με εκτίμηση
Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Η Πρόεδρος
ΚΑΙΤΗ ΑΡΩΝΗ-ΤΣΙΧΛΗ

ΟΜΙΛΟΣ ΚΥΘΗΡΙΩΝ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΩΝ

Επαναλαμβάνουμε σε όλους 
τους φίλους και συνδρομητές μας 
ότι μπορούν, εάν το επιθυμούν, να 
λαμβάνουν την εφημερίδα με το ηλε-
κτρονικό τους ταχυδρομείο αυθημε-
ρόν την ημέρα της κυκλοφορίας της 
με ετήσια συνδρομή μόνο €20 σε 
οποιοδήποτε μέρος του κόσμου. 
Επίσης μπορούν να ενημερώνουν 
φίλους και συγγενείς τους για τη δυ-
νατότητα αυτή και να τους συστήσουν 
να εγγραφούν συνδρομητές.  Σε περί-
πτωση που επιθυμούν να λαμβάνουν 
και την έντυπη μορφή δεν επιβαρύνο-
νται παραπάνω στη συνήθη συνδρομή 
τους.

Επί τη ευκαιρία να ενημερώσουμε 
όσους δεν έχουν λάβει  φύλλα μέχρι 
το Μάιο και δεν έχουν ενημερώσει για 
να στείλουμε νέα μπορούν να μας ει-
δοποιήσουν όποτε θέλουν και θα στεί-
λουμε άμεσα, τώρα με την ομαλοποίη-
ση των ταχυδρομικών υπηρεσιών. Για 
όσους είχαμε διευθύνσεις σε μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης αποστείλαμε 
το φ. Απριλίου, για το οποίο παρουσιά-
στηκαν τα περισσότερα προβλήματα, 
με ηλεκτρονικό τρόπο.

Ηλεκτρονική 
αποστολή 

εφημερίδας

Παραλίες και δρόμοι….
ΑΡΚΕΤΗ συζήτηση έγινε τον περασμένο μήνα στο διαδίκτυο με 
το αν πρέπει να γίνονται δρόμοι στις παραλίες, τι δρόμοι να είναι 
αυτοί και πού πρέπει να καταλήγουν. Πριν πολλά χρόνια είχαμε 
κάνει κάποια δημοσιεύματα σε αυτό το θέμα, φαίνεται όμως ότι 
πρέπει να επανέλθουμε. Φυσικά, ο καθένας έχει τις απόψεις του 
και όλες μαζί συμβάλλουν στο να σχηματισθεί μία γνώμη, αλλά 
και να εφαρμόζονται οι πολιτικές πάνω στο θέμα αυτό από τους 
κατά νόμον αρμοδίους. Οι απόψεις που ακούστηκαν, με αφορμή 
τον παραλιακό δρόμο από Αγία Πελαγία προς Κακιά Λαγκάδα, 
ήταν στην ουσία τρεις. Η μία άποψη αναφερόταν στη συνέχιση 
του δρόμου μέχρι την έξοδο από το φαράγγι της Παλιόχωρας 
με διαπλάτυνση και ασφαλτόστρωση, η δεύτερη να μείνει όπως 
είναι ο χωματόδρομος με εποχικές βελτιώσεις και μία τρίτη να 
μην πηγαίνουν καθόλου δρόμοι σε μερικές παραλίες. Και για τις 
τρεις αυτές απόψεις έχουν ακουστεί κατά καιρούς ισχυρά επι-
χειρήματα.   
Σε ένα μεγάλο νησί, όπως τα Κύθηρα και οι τρεις αυτές προ-
σεγγίσεις μπορούν άνετα να συνυπάρξουν. Για την πρώτη, που 
έχει και τους περισσότερους θιασώτες το κύριο επιχείρημα είναι 
ότι στην εποχή μας, το μεγαλύτερο μέρος των παραθεριστών έρ-
χεται για λίγες ημέρες, δεν έχει το χρόνο να πηγαίνει μακρινές 
διαδρομές με τα πόδια, ενώ λίγοι διακινδυνεύουν να σπάσουν τα 
αυτοκίνητά τους σε δύσκολους χωματόδρομους. Μάλιστα, ένα 
καίριο ερώτημα σε ξενοδοχεία και δωμάτια είναι: -«Είναι καλός 
ο δρόμος;» και ζητούν λεπτομερείς πληροφορίες. Απόλυτα λο-
γικό και επομένως η κυρίαρχη γνώμη είναι να έχουμε καλούς 
δρόμους για τις παραλίες. Εδώ έρχεται και μία ακόμη παράμε-
τρος, αφού οι καιρικές συνθήκες και οι ισχυροί συνήθως άνεμοι, 
αναγκάζουν πολλούς που δεν θέλουν να χάσουν ούτε μία ημέρα 
από τη θάλασσα, να αναζητούν κάθε φορά την κατάλληλη πα-
ραλία για να κολυμπήσουν. Και, ασφαλώς, δεν μπορείς να τους 
ζητήσεις να πάνε από τη μία άκρη του νησιού στην άλλη. Δεν έχει 
περάσει καλοκαίρι που να μην ακούσουμε παράπονα για τους 
δρόμους στο Μελιδόνι, στο Χαλκό, τη Φυρή Άμμο (Λειβάδι) και 
άλλες παραλίες. Ο Δήμος, διαχρονικά, έβαζε στο πρόγραμμα τις 
παραλίες αυτές, αλλά και άλλες και οι διαμαρτυρίες όσων δεν 
ήθελαν άλλους δρόμους δεν είχαν λάβει μεγάλη έκταση για έναν 
λόγο. Γιατί, όλο έβαζαν τους δρόμους αυτούς στο πρόγραμμα 
και όλο τους άφηναν για …αργότερα. Ήταν όμως και αυτό σω-
στό; Μπορεί η ταλαιπωρία και η περιπέτεια να είναι προσφιλή 
σε νέους κυρίως ανθρώπους, όμως οι περισσότεροι ήθελαν να 
περνούν διακοπές με άνεση. Αυτό το μήνυμα έπαιρναν και οι 
αρχές και προς τα εκεί συνέτειναν τελικά τα προγράμματά τους. 
Τώρα που ήρθε το πλήρωμα του χρόνου και υλοποιούνται ξα-
νάρχισε η γκρίνια. Όσον αφορά τη δεύτερη άποψη, να μένουν 
χωματόδρομοι με επισκευή κάθε χρόνο ή να γίνουν ασφαλτό-
δρομοι, αλλά μικρού πλάτους, ή  να γίνουν και ποδηλατόδρομοι 
δίπλα, έχουμε διαφορετικά προβλήματα. Η ετήσια επισκευή των 
χωματόδρομων δεν είναι απλή υπόθεση, θέλει χρήματα, απαιτεί 
γραφειοκρατία με κίνδυνο να μην γίνουν στην ώρα τους και τε-
λικά δεν λύνουν ουσιαστικά το πρόβλημα, αφού η ταλαιπωρία 
των οδηγών δεν έχει τελειωμό. Αφήστε που η πλειοψηφία των 
επισκεπτών είναι μέσης και μεγαλύτερης ηλικίας που δεν είναι 
επιρρεπείς σε ….περιπέτειες. Η πρόταση να γίνονται ποδηλατό-
δρομοι   δίπλα είναι πολύ καλή, αλλά δύσκολα υλοποιήσιμη λόγω 
κόστους. Και αυτό όμως πρέπει να το ξαναδούμε κάποια μέρα, 
σύντομα. Τέλος, η άποψη να μην γίνονται φαρδείς οι δρόμοι 
για να μην …τρέχουν δεν έχει ισχυρή λογική. Οι αντικοινωνικοί 
θα τρέχουν και η πολιτεία, για λόγους τήρησης προδιαγραφών 
ασφαλείας, δεν εγκρίνει τέτοιους δρόμους. 
Για να καταλήξουμε. Λύσεις υπάρχουν, αρκεί να συζητούνται 
ήρεμα όλες οι προσεγγίσεις. Προτεραιότητα, νομίζουμε, πρέπει 
να δίδεται στην ύπαρξη ασφαλώς, ασφάλτινων διαδρομών που 
θα καλύπτουν όλες τις τουριστικές περιοχές του νησιού. Παράλ-
ληλα. Όπου υπάρχουν μικρές παραλίες, κοντά στις άλλες, καλά 
είναι να τις…. αφήσουμε ήσυχες. Να υπάρχουν προσβάσεις με 
καλά μονοπάτια ή βατούς χωματόδρομους για να μπορούν και οι 

ΞΑΝΑΡΧΙΣΑΝ συζητήσεις και 
διαμαρτυρίες σχετικά με το ποίοι 
δικαιούνται βάσει του Νόμου να πω-
λούν προϊόντα στο παζάρι του Πο-
ταμού και στις αντίστοιχες υπαίθρι-
ες αγορές. Ο σχετικός νόμος, που 
είναι πρόσφατος και σαφής, ορίζει 
επακριβώς τα είδη που επιτρέπεται 
να πωλούνται και από ποίους. Τα 
έχουμε αναφέρει την εποχή που εκ-
δόθηκε ο σχετικός νόμος, ο οποίος 
διέσωσε το παραδοσιακό παζάρι του 
Ποταμού, που κινδύνευε ακόμη και 
με λουκέτο. Το κακό είναι ότι πέρ-
σι μόνο την εφαρμογή του νόμους 
δεν διαπιστώσαμε. Εκτός από τα 
προϊόντα πρωτογενούς παραγωγής 
είδαμε μπιχλιμπίδια, γλυκά, έτοιμα 
φαγητά και ένα σωρό άλλα για να 
μην τα απαριθμούμε. Δυστυχώς ένα 
«καρφί» χρειάζεται για να βάλει κι 
εδώ μπουρλότο και πάντα θα …βρε-

θεί. Μήπως πρέπει να εφαρμοσθεί 
ο νόμος, αφού δεν υπάρχει άλλος 
τρόπος προσέγγισης στη λειτουργία 
του; Εφ’  όσον βέβαια δεν πέσουν 
και αυτές οι αγορές θύματα της επι-
δημίας, καθώς το μόνο που δεν λεί-
πει από αυτές είναι ο συνωστισμός, 
που αποτελεί και τον Νο 1 κίνδυνο 
επανόδου της επιδημίας σε μη ελεγ-
χόμενα επίπεδα.

Παζάρια και υπαίθριες αγορές

ντική από χρηματοδοτικής πλευράς, 
είναι η ενίσχυση έργων ιδιωτικής 
πρωτοβουλίας. Τα έργα αυτής της 
ομάδας δεν έχουν ανακοινωθεί ακό-
μη, καθώς εκκρεμεί η ολοκλήρωση 
των σχετικών διαδικασιών. Σύμφωνα 
όμως με μη επιβεβαιωμένες, αλλά 
ασφαλείς πληροφορίες, είναι στο 
δρόμο της οριστικής έγκρισης άνω 
των 20 αιτήσεων χρηματοδότησης 
με συνολικό ποσό που πλησιάζει  τα 
3 εκ ευρώ. Με βάσει τις αιτήσεις που 
έχουν αξιολογηθεί και βρίσκονται σε 
«καλό δρόμο», αναμένεται να λά-
βουν το πράσινο φως ιδιωτικά έργα 
στους τομείς: τουρισμός, με 10 έργα 
συνολικού ύψους επιδότησης  άνω 
του 1 εκ ευρώ, εκσυγχρονισμοί συ-
νεταιριστικών μονάδων με έργα άνω 
των 600.000 ευρώ, μονάδες αρτο-
ποιΐας με ποσά κοντά στα 400.000 
ευρώ, οινοποιΐας με ποσά άνω των 
400.000 ευρώ και άλλα έργα (βιοτε-
χνικά εργαστήρια κλπ) με ποσά κο-
ντά στις 150.000.   

Σύμφωνα με τα ποσά αυτά και με 
την προϋπόθεση ότι θα οριστικοποι-
ηθούν οι εντάξεις που αναφέραμε, 
τα Κύθηρα θα λάβουν από το σύνο-
λο του προγράμματος αυτού κοντά 3 
εκ ευρώ και σε ποσοστό κοντά στο 
50%. Αν λάβουμε υπ’ όψιν ότι τα 
νησιά που είναι ενταγμένα στο πρό-
γραμμα αυτό είναι πέντε συνολικά 
μαζί με τα Κύθηρα τότε θα έχουμε 
μία αποκατάσταση ισορροπίας, κα-
θώς σε παλαιότερα προγράμματα 
τα ποσά στο νησί ήταν πάντα πολύ 
χαμηλά.

«Πέφτει χρήμα» 
στα Κύθηρα 

από το LEADER

και το έχουμε επαναλάβει πολλές 
φορές έκτοτε, κυρίως όσον αφο-
ρά το πρόβλημα της φορολόγησης. 
Δυστυχώς, τόσο σε αυτό, όσο και 
σε πολλά άλλα, δεν είδαμε σχεδόν 
ποτέ έναν έστω βουλευτή μας από 
τον Πειραιά να καταθέτει μία ερώτη-
ση στη Βουλή. Όσον αφορά το γιατί 
να το πούμε ευθέως. Από τους νυν 
βουλευτές μόνον δύο έχουν ζητή-
σει και λαμβάνουν την εφημερίδα 
(αν την διαβάζουν το αγνοούμε). Οι 
υπόλοιποι ίσως και να μην γνωρίζουν 
ότι εκδίδεται! Δεν έχουμε δει ποτέ τα 
τελευταία χρόνια να γίνεται έστω μία 
ερώτηση για Κυθηραϊκού ενδιαφέ-
ροντος θέμα με βάση τεκμηριωμένα 
δημοσιεύματα. Και ρωτάμε: καλά, 
οι βουλευτές δεν «προκάνουν» να 
ασχοληθούν με τον τύπο και τα το-
πικά θέματα, οι διάφοροι ακόλουθοί 
τους εδώ, που είναι αρκετοί, δεν 
τους ενημέρωσαν ποτέ ότι, ανάμε-
σα στις στοιχειώδεις υποχρεώσεις 
τους είναι και να ενημερώνονται για 
τα θέματα της περιοχής που εκπρο-
σωπούν; Ψιλά γράμματα. Εκεί κοντά 
στις εκλογές θα θυμηθούν ίσως να 
γράψουν κανένα άρθρο και να το 
μοιράσουν προς αυτό-λιβανισμό 
τους. Οι γνώσεις τους για πολλά 
θέματα του τόπου (π.χ. δασικά, συ-
γκοινωνιακά και άλλα) μηδενικές ή 
επιδερμικές. Και ύστερα διαμαρτύ-
ρονται για το λαϊκισμό. Σωστά. Αλλά 
οι πρώτοι φταίχτες είναι οι αφεντιές 
τους!

Χωρίς εισφορές 
οι μη κατ’ επάγγελμα 

αγρότες
 (Και η …αφασία 

των βουλευτών μας)
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! στη σελ. 14

Δημήτρης Εμ. Κασιμάτης
Πολιτικός Μηχανικός ΕΜΠ & Τοπογράφος Μηχανικός ΕΜΠ

MSc Υδρολογία Υδατικών Πόρων

Τ: 210 5138412 - 27360 34027
K: 6973 712040

! από σελ. 1

! από σελ. 1

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο γωνιακό 
460τ.μ. στη θέση Αδάμες Ν. 
Κηφισιάς. Τηλ. 210 9599568 
και 6940 669295.



Στις 12 Απριλίου έφυγε από κοντά 
μας ένας ευπατρίδης των Κυθήρων, 
ο γιατρός-χειρουργός Γιώργος Αργυ-
ρόπουλος. Δυστυχώς, μέσα στη δίνη 
της πανδημίας που μαστίζει τον τόπο 
δεν μπορούμε ούτε να τον αποχαιρε-
τίσουμε, όπως θα άξιζε.  Ο Γιώργος 
δεν ήταν μόνο ένας καλός γιατρός 
και καλός φίλος στους περισσότερους 
Κυθηρίους  που είχαν την τύχη να 
τον γνωρίσουν. Ο Γιώργος ήταν ένας 
ευπροσήγορος άνθρωπος με πηγαίο 
χιούμορ, εξαίρετη μόρφωση και δει-
νή περιγραφική ικανότητα. Έγραψε 
άρθρα και βιβλία και το τελευταίο βι-
βλίο του με τίτλο  «Αναμνήσεις από τα 
Κύθηρα της Κατοχής» που εκδόθηκε 
το 2002 από την Εταιρεία Κυθηραϊκών 
Μελετών διαβάστηκε πολύ, καθώς 
περιέγραφε με γλαφυρό και μοναδι-
κό τρόπο τη ζωή σε μία σκληρή επο-
χή με επίκεντρο τους Κυθηρίους από 
την Αθήνα που γύρισαν στο νησί για 
να αποφύγουν την πείνα και όλες τις 
συνέπειες της κατοχής της χώρας από 

έναν αδυσώπητο δυνάστη. Για πολλά 
χρόνια αφιέρωσε τις δυνάμεις του 
στην υπηρεσία των Κυθηραϊκών Ιδρυ-
μάτων και σωματείων. Τώρα η σκέψη 
όλων των φίλων του είναι στην οικογέ-
νειά του και στο μεγάλο κενό που αφή-
νει σε όσους τον έζησαν από κοντά 
όλα αυτά τα χρόνια που κάθε καλο-
καίρι οργάνωνε στο φιλόξενο σπίτι του 
μία βραδιά με δεκάδες φίλους από το 
νησί, την Αθήνα, αλλά κι απ’ όλο τον 
κόσμο. Καλό ταξίδι Γιώργο.  Τα ειλικρι-
νή συλλυπητήριά μας στην οικογένειά 
σου. Τα «Κ», τα οποία αρκετές φορές 
είχες τιμήσει με τη συνεργασία σου  σε 
αποχαιρετούν και θα διατηρούν πάντα 
στη μνήμη τους το υπέροχο χαμόγελό 
σου και την απροσποίητη ευγένεια της 
ψυχής σου.                  Ε.Π.Καλλίγερος

Απώλειες
ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

κατά κύριο λόγο ο Δήμος που οδηγή-
θηκε στην απόφαση αυτή, αν και εκ-
φράστηκαν και πολλές αντίθετες φω-
νές με κύριο θέμα το σταθερό κοινό 
που προσελκύουν τα κάμπινγκ, κάτι 
απόλυτα σωστό, το οποίο όμως έχει 
απέναντι τις εξελίξεις με την επιδημία 
κάτι που δεν είναι μέσα στα προβλέ-
ψιμα στοιχεία για να μπορεί να έχει 
μία άμεση και πρόχειρη απάντηση, 
κυρίως όμως είναι θέμα για το οποίο 
κανένας δεν μπορεί να κάνει έστω και 
μία αξιόπιστη πρόβλεψη. Για το θέμα 
του κλεισίματος όμως και την ανακοί-
νωση του Δημάρχου  υπήρχε οξύτατη 
αντίδραση από τη μείζονα αντιπολί-
τευση με την έκδοση ανακοινώσεως 
που προκάλεσε την αντίδραση του 
Δημάρχου προσωπικά και στην οποία 
δόθηκε συνέχεια. (Ολόκληρη την 
ανταλλαγή των σχετικών ανακοινώσε-
ων μπορείτε να διαβάσετε στην ηλε-
κτρονική μας έκδοση, καθώς, λόγω 
χώρου, δεν είναι δυνατόν να παραθέ-
σουμε εδώ).

Κάτι ανάλογο σε ένταση συνέβη 
και με την ανακοίνωση εκμίσθωσης 
της παραλίας της Πιάτσας στην Πα-
λιόπολη. Η ιδιαίτερα δημοφιλής αυτή 
παραλία είχε εκμισθωθεί στον προ δι-
ετίας διαγωνισμό, όμως η Αρχαιολο-
γική Υπηρεσία εξέφρασε αντιρρήσεις 
και  η μίσθωση δεν προχώρησε. Μετά 
από πολλές ενέργειες Δήμου-Εγχω-

ρίου το θέμα έφθασε στο Κ.Α.Σ. και 
η τελική απόφαση ήταν θετική (γρά-
ψαμε σχετικό αναλυτικό ρεπορτάζ 
προ ολίγων μηνών). Τώρα, λοιπόν, η 
Εγχώριος έκανε νέα προκήρυξη για 
ένα χρόνο (οι συμβάσεις αυτές είναι 
τριετείς, αλλά τα δύο χρόνια είχαν 
χαθεί στις διαδικασίες) και υπήρξαν 
αντιδράσεις, από τον επικεφαλής 
της Μείζονος μειοψηφίας στο Δ.Σ. 
κ. Παναγόπουλο, από επιχειρηματία 
του χώρου, που εξέφραζαν αμφιβο-
λίες για τη σκοπιμότητα ενοικίασης 
και από την άλλη πλευρά από το Σύλ-
λογο Επαγγελματιών Αβλέμονα, που 
επικροτούσε την ενοικίαση λόγω  του 
μεγάλου αριθμού των επισκεπτών 
της παραλίας αυτής. Οι εκατέρωθεν 
ανταλλαγές απόψεων μέσω των μέ-
σων κοινωνικής δικτύωσης οδήγησαν 

σε όξυνση και στην υποβολή μηνύσε-
ων. 

Τέλος, πολλές συζητήσεις έγιναν 
για την απώλεια της διάκρισης της Γα-
λάζιας Σημαίας από την παραλία στο 
Καψάλι. Πριν δύο χρόνια είχε γίνει 
κάτι ανάλογο με την παραλία Κακής 
Λαγκάδας στην Αγία Πελαγία. Την ευ-
θύνη για την διατήρηση της διάκρισης 
αυτής αναλαμβάνουν οι ανάδοχοι για 
τις ομπρέλες και στην τελευταία περί-
πτωση αναφέρθηκε ότι δεν υπεβλήθη 
καν η σχετική αίτηση, ενώ υπήρχαν οι 
προϋποθέσεις για να την λάβει κανο-
νικά. Αυτό έχει περισσότερη σημασία 
για τους επισκέπτες, καθώς όλες οι 
χώρες ανταγωνίζονται ποία θα έχει 
περισσότερες παραλίες με διάκριση, 
καθώς αυτό συνήθως προσελκύει 
επισκέπτες και δημιουργεί εντυπώ-
σεις λόγω των αυστηρών κριτηρίων 
παρακολούθησης, τα οποία συνήθως 
θεσπίζονται και ισχύουν. Ελπίζουμε 
του χρόνου να μην επαναληφθεί το 
λάθος να μην υποβληθεί καν αίτηση 
για τη διατήρηση της διάκρισης.

Kάμπινγκ, παραλίες, Γαλάζιες Σημαίες
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ΣΤΕΛΙΟΣ ΒΕΝΕΡΗΣ

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 
 ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΣ ΙΜΑΤΙΣΜΟΣ
       ΛΕΥΚΑ ΕΙΔΗ & ΕΙΔΗ BEBE

ΠΥΡΓΟΥ 9   ΤΚ:16345    ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ    Email:morven@acci.gr
FAX: 210 9316852        ΤΗΛ: 210 9312200      ΚΙΝ: 6945854993

Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα

Πετσέτες

Σεντόνια

Κουβέρτες

Κουβερλί

Μαξιλάρια

Ταπέτα 
Λουτρού

Προστατευτικά

Αλέκιαστα
Τραπεζομάντηλα

ΠΩΛΕΙΤΑΙ σε ήσυχη τοποθε-
σία παραδοσιακή κατοικία 
με ξενώνα, 165 τμ, σε εξαι-
ρετικό πράσινο περιβάλλον, 
μέσα σε οικόπεδο 1119,65 
τ.μ. Πληροφορίες τηλ: 6985 
770689

ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΓΙΑ ΤΟΎΣ ΤΣΙΡΙΓΩΤΕΣ

ΜΗΛΙΩΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ - ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ Ε΄ 53, ΚΑΛΛΙΘΕΑ
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΕΥΔΑΠ & ΠΛΗΣΙΟΝ ΗΣΑΠ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ), 

ΤΗΛ.: 210 9590641, 6948049813
E-mail: claimsmilioris@gmail.com F: milioris autocase

ΦΑΝΟΠΟΙΪΑ ΒΑΦΕΣ SERVICE

ΑΝΤΑΛ/ΚΑ ΔΙΕΚΠΑΙΡΕΩΣΕΙΣ ΚΤΕΟ

ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

• Σε περίπτωση τρακαρίσματος σας δίνουμε αυτοκίνητο αντικατάστασης  
  μέχρι την παράδοση του δικού σας. 
• Χρηματοδοτούμε την επισκευή του αυτοκινήτου σας & αναλαμβάνουμε     
  τις διαδικασίες με την ασφαλιστική εταιρεία.
• Δεκτές κάρτες σε 6 άτοκες μηνιαίες δόσεις.
• Παραλαβή και παράδοση στο χώρο σας

! από σελ. 1

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση εστι-
ατορίου "ΚΑΛΕΡΗΣ" στην 
Αγία Πελαγία. 
Τηλ. 6972 715886 



Το μήνα που πέρασε δόθηκε 
συνέχεια σε δύο σοβαρά θέματα 
για το ένα εκ των οποίων είχαμε 
γράψει τον περασμένο Μάρτιο και 
αφορά το «φρένο» που έβαλε μία 
ένσταση της Εγχωρίου για τους 
δασικούς χάρτες, που είχε ως απο-
τέλεσμα να μην είναι δυνατόν να 
γίνουν συμβόλαια μεταβίβασης για 
ιδιοκτησίες που βρίσκονταν εντός 
των περιοχών που δεσμεύονταν από 
τις ενστάσεις της Εγχωρίου. Επειδή 
το ίδιο θέμα είχε δημιουργηθεί σε 
πολλές άλλες περιοχές της χώρας 
από ενστάσεις ιδιωτών που δημι-
ούργησαν εμπλοκές σε ευρύτερες 
περιοχές, το θέμα είχε τεθεί στο Υπ. 
Περιβάλλοντος με επιστολή του Δη-
μάρχου στις αρχές Φεβρουαρίου, 
το ίδιο δε είχε γίνει με αντίστοιχες 
κινήσεις από άλλες περιοχές της 
χώρας. Υπήρχε η πληροφορία ότι 
στο υπό συζήτηση σχέδιο νόμου για 
το περιβάλλον (ψηφίστηκε στις αρ-
χές Μαΐου) θα υπήρχε ρύθμιση και 
για το θέμα που αναφέραμε, όμως 
τελικά κάτι τέτοιο δεν έγινε. Έτσι, 

σε τηλεδιάσκεψη του Δημάρχου κ. 
Χαρχαλάκη και του αντιδημάρχου 
κ Σούγιαννη με τον Γ.Γ. Περιβάλλο-
ντος κ. Μπακογιάννη στις 8 Μαΐου 
τέθηκε και πάλι το ίδιο θέμα με πρό-
θεση να γίνει προσπάθεια να λυθεί 
με τροπολογία σε νομοσχέδιο σχετι-
κό με χωροταξικά θέματα, κάτι που 
μένει να δούμε στη συνέχεια.

Όμως, μαζί με το πολύ σοβαρό 
αυτό ζήτημα στην ίδια τηλεδιάσκεψη 
τέθηκε ένα ακόμη, που φαίνεται ότι 
μπορεί να δημιουργήσει πολύ μεγα-
λύτερα προβλήματα αν δεν λυθεί 
σύντομα, καθώς είναι πιθανόν να 
μπλοκάρει την έκδοση οικοδομικών 
αδειών σε πολλούς οικισμούς του 
νησιού. Το θέμα προέκυψε έπειτα 
από προσφυγή στο ΣτΕ κατοίκων 
του Πηλίου κατά αποφάσεων για 
έκδοση οικοδομικών αδειών, την 
οποία έκανε δεκτή το ανώτατο δι-
καστήριο επειδή το 1985 είχαν ορι-
οθετηθεί οικισμοί (και στα Κύθηρα) 
με αποφάσεις Νομαρχών  και όχι 
με Π.Δ., όπως έπρεπε να είχε γίνει. 
Αυτό αποτελεί «βόμβα» καθώς έχει 

ως αποτέλεσμα να μην είναι δυνα-
τόν να εκδοθούν άδειες για τους οι-
κισμούς αυτούς με τις διατάξεις που 
καταργήθηκαν, αλλά να θεωρούνται 
ως εκτός σχεδίου και να ισχύουν 
πολύ διαφορετικοί και αυστηρότε-
ροι όροι δόμησης, ανατρέποντας 
σχεδιασμούς πολλών ιδιοκτητών. 
Η αρμόδια υπηρεσία του Υπ. Περι-
βάλλοντος έχει απευθυνθεί στον 
υπουργό, καθώς το θέμα αφορά 
χιλιάδες οικισμούς κάτω των 2.000 
σε όλη την Ελλάδα με απρόβλεπτες 
επιπτώσεις στην οικοδομική δρα-
στηριότητα και την κτηματαγορά. 
Σύμφωνα με ανακοίνωση του Δη-
μάρχου Κυθήρων για το θέμα αυτό, 
δόθηκε έμφαση: 

«1. Στα προβλήματα που δημι-
ουργεί η απόφαση 1268/2019 του 
Συμβουλίου της Επικρατείας ανα-

φορικά με την οριοθέτηση των οικι-
σμών κάτω των 2000 κατοίκων. 

2. Στα ρυμοτομικά σχέδια οικι-
σμών των Κυθήρων που έχουν εκ-
δοθεί με αποφάσεις Νομάρχη. 

3. Στην διαδικασία έκδοσης 
αδειών δόμησης στα Αντικύθηρα 
και γενικά σε περιοχές χωρίς οριο-
θετημένους οικισμούς. 

4. Στην αναγκαιότητα εκπόνη-
σης Τοπικού Χωρικού Σχεδίου για 
το Δήμο Κυθήρων, όπως παγίως 
εδώ και χρόνια έχει ζητήσει ο Δή-
μος μας». 

Επειδή το θέμα αυτό πρέπει να 
λυθεί άμεσα και απαιτεί νομοθετική 
ρύθμιση που θα είναι σύμφωνη με 
την απόφαση του ΣτΕ, περιμένουμε 
να δούμε τη συνέχεια και εδώ.

Τέλος, στην ίδια τηλεδιάσκεψη 
τέθηκε και το θέμα της κήρυξης 
«δασικών» μέσα από τους δασικούς 
χάρτες (και για το θέμα αυτό ασχο-
λήθηκε η εφημερίδα μας αποκλει-
στικά στο φύλλο του περασμένου 
Φεβρουαρίου).

Σύμφωνα με την ίδια ανακοίνω-
ση αποφασίστηκε να επαναληφθεί 

η ανταλλαγή απόψεων για να κα-
ταστεί εφικτό να υπάρχει συνολική 
ρύθμιση με το προαναφερθέν και 
υπό κατάθεση ν/σ του υπουργείου 
χωροταξίας, όπως αναφέραμε στην 
αρχή.

Η εμπλοκή στις μεταβιβάσεις και το ακόμη σοβαρότερο θέμα της δόμησης σε οικισμούς
(Σοβαρά χωροταξικά θέματα προσπαθούν να λύσουν Δήμος-Υπουργείο)

! ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΡΙΑ με αρ-
νητική πρωτιά αναδείχθηκε για 
ένα ακόμη χρόνο η Ελλάδα ανά-
μεσα σε όλες τις χώρες της Ε.Ε. 
για παραβίαση ή μη νομοθέτηση 
των ευρωπαϊκών κανόνων για το 
περιβάλλον, τη δικαιοσύνη, τις 
συναλλαγές κ.α. Στο πρώτο θέμα 
η χώρα μας έχει ακόμη 289 οικι-
σμούς στους οποίους τα αστικά 
λύματα, είτε δεν συλλέγονται με 
τον κατάλληλο τρόπο, είτε δεν 
υποβάλλονται σε επεξεργασία. 
Μάλιστα, ο αριθμός αυτός προ-
κύπτει από τα στοιχεία που δίνει 
η χώρα μας. άρα, μπορούμε να 
είμαστε βέβαιοι ότι ο αριθμός αυ-
τός είναι πολλαπλάσιος. Ειδικά, 
αν κρίνουμε από τα Κύθηρα!
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 440τμ 
εντός οικισμού Λογοθετια-
νίκων, άρτιο και οικοδομήσι-
μο. Τηλ. 6946 466820

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο άρτιο 
και οικοδομήσιμο 6,5 στρ. επί 
επαρχιακού δρόμου προς Πο-
ταμό έναντι μάντρας αδελφών 
Μάκρα. Τηλ. 698 80 59 507



Η «δική μας» Αννίτα Παναρέτου 
γράφει για την ανεξόφλητη οφειλή 
των κρατουμένων στα στρατόπεδα 
συγκέντρωσης 1941-1945.

Ο τίτλος του νέου βιβλίου της Αν-
νίτας Παναρέτου, η οποία κάθε φορά 
εκπλήσσει με την επιμελημένη δουλειά 
της, έρχεται να μεταφέρει το αναγνω-
στικό της κοινό σε ένα μάλλον άγνω-
στο θέμα. Στους Έλληνες κρατούμε-

νους σε στρατόπεδα συγκέντρωσης 
κατά τη διάρκεια του Β’ Παγκοσμίου 
Πολέμου. Μέχρι τώρα υπήρχε πλού-
σια βιβλιογραφία και στην Ελλάδα 
για τους Εβραίους και τους Εβραϊκής 
καταγωγής κρατουμένους των στρα-
τοπέδων αυτών, οι περισσότεροι των 
οποίων άφησαν εκεί τα κόκαλά τους. 
Αυτό επισημαίνει και η συγγραφές του 
βιβλίου γράφοντας ότι «Στην εργασία 
αυτή δεν περιλαμβάνονται ιστορίες 
Εβραίων συμπατριωτών μας, οι οποίοι 
δεν υπήρξαν ούτε όμηροι ούτε αιχμά-
λωτοι, αλλά θύματα μιας αδιανόητης 
γενοκτονίας». Η αναζήτηση της τύ-
χης των Ελλήνων κρατουμένων στα 
ναζιστικά στρατόπεδα συγκέντρωσης 
δεν έχει απασχολήσει όσο έπρεπε 
την Ελληνική βιβλιογραφία, καίτοι οι 
άνθρωποι αυτοί έζησαν πολλά χρόνια 
μέσα στο φόβο και την αγωνία του θα-
νάτου χιλιάδες μίλια μακριά από τον 
τόπο τους. Ούτε και πόσοι είναι καλά 
καλά δεν είναι γνωστό, καίτοι έχουν 
αφήσει πίσω τους γραπτές μαρτυρίες 
που φθάνουν τις 9.500 σελίδες. Για 
τις διαφορές ανάμεσα στους Έλληνες 
και τους Εβραίους κρατουμένους γε-
νικά η συγγραφέας επισημαίνει στον 
πρόλογο του βιβλίου της: «Οι Έλληνες 
Εβραίοι (όπως και οι ομόθρησκοί τους 
από τα υπόλοιπα κράτη που βρέθηκαν 
υπό ναζιστική κατοχή) είχαν συνολικά 
προγραφεί, στο πλαίσιο μιας αδιανόη-
της εκκαθαριστικής στρατηγικής, που 
απέρρεε από φυλετικές, κοινωνικές, 
οικονομικές και πολιτικές ιδεοληψί-
ες. Συνελήφθησαν κατά ολόκληρες 
οικογένειες, κατά ολόκληρες κοινό-
τητες. Στην συντριπτική πλειονότητα 
τους εστάλησαν σε στρατόπεδα της 
Πολωνίας. 

Οι μη Εβραίοι Έλληνες συνελή-
φθησαν σε πολύ μικρότερη κλίμακα. 
Συνελήφθησαν μεμονωμένα. Αρχικά 
στοχευμένα, αργότερα -ιδίως το κα-
λοκαίρι του 1944- μαζικά. Εστάλησαν 

σε στρατόπεδα διάσπαρτα σε κατεχό-
μενες ευρωπαϊκές χώρες. 

Οι Έλληνες Εβραίοι ήταν εξαρχής 
προορισμένοι για εξόντωση (στους 
θαλάμους αερίων ή εξαιτίας των κάθε 
είδους κακουχιών). 

Οι μη Εβραίοι Έλληνες -πλην ελα-
χίστων- ήταν εξαρχής προορισμένοι 
για καταναγκαστική, μέχρι εξόντω-
σης, εργασία. Όχι πάντως για εξαρ-

χής εξόντωση. 
Οι μη Εβραίοι Έλληνες εκτοπίστη-

καν και σε φασιστικά, πέραν των ναζι-
στικών, στρατόπεδα, πράγμα που δεν 
συνέβη στους Έλληνες Εβραίους». 

Εκτός, ασφαλώς, από τις ζωντα-
νές περιγραφές των ίδιων των κρα-
τουμένων ιδιαίτερα συγκινητικές είναι 
οι αναφορές στην απελευθέρωσή 
τους, όταν κατέρρευσε η ναζιστική 
Γερμανία και εισήλθαν στα στρατό-
πεδα οι συμμαχικές δυνάμεις και 
ελευθέρωσαν τους κρατουμένους. 
Στο βιβλίο υπάρχουν πολλές αναφο-
ρές για συναντήσεις κρατουμένων 
με στρατιώτες των συμμάχων, κυρίως 
Αμερικανών, οι οποίοι ήταν Ελληνικής 
καταγωγής, πολλοί από αυτούς μόλις 
δεύτερης γενιάς, δηλαδή παιδιά μετα-
ναστών, που  μιλούσαν Ελληνικά και 
εμψύχωσαν τους κρατουμένους που 
απελευθέρωσαν μιλώντας τους στη 
μητρική τους γλώσσα. Και είναι ακόμη 
πιο συγκινητικό, όταν η συγγραφέας 
παραθέτει και τα ονόματα των σωτή-
ρων και των κρατουμένων, πολλοί από 
τους οποίους είχαν χάσει κάθε ελπίδα 
επιστροφής ή επιβίωσης.

Όμως, όλα τα υπόλοιπα, θα δια-
βάσουν όσοι ενδιαφέρονται να μά-
θουν για την άγνωστη αυτή περιπέτεια 
τόσων και τόσων Ελλήνων που τους 
απέσπασαν βίαια από τις οικογένειές 
τους και την πατρίδα τους και τους 
περιέφεραν σε διάφορα στρατόπε-
δα εργασίας, θα τα διαβάσετε στο 
βιβλίο της Αννίτας. Το οποίο όντως 
συμπληρώνει τις μνήμες του κόσμου, 
ακριβώς για να μάθουν οι νέοι για τη 
θηριωδία που έζησαν όσοι θα μπο-
ρούσε να ήταν γονείς τους και για να 
μην ξαναζήσει ποτέ ο κόσμος τέτοια 
θηριωδία και τέτοια καθεστώτα.

(Το βιβλίο κυκλοφορεί από τις εκ-
δόσεις Παπαδόπουλος) 

Ε.Π. Καλλίγερος

«ΣΥΜΠΛΗΡΩΝΩ ΤΗ ΜΝΗΜΗ 
ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ…..»Ο γνωστός και αξιοσέβαστος κ. 

Δημήτρης Κ. Παυλάκης, ο ρέκτης τέως 
Πρόεδρος της Κοινότητας Φρατσίων, 
μου διηγήθηκε μια ενδιαφέρουσα ιστο-
ρία, την οποία επιθυμώ να μοιραστώ με 
τους αναγνώστες των «Κυθηραϊκών». 

Η ιστορία έχει σχέση με την Πανα-
γία την Ελεούσα, την Τσιγκουριώτισσα, 
στα Φράτσια, η οποία αναφέρεται από 
το 18ο αι. ως η εκκλησία των Παυ-
λάκηδων. Σε νεότερα χρόνια, όπως 
έγινε στα περισσότερα χωριά των Κυ-

θήρων, ο ναός ανανεώθηκε, διευρύν-
θηκε, έγινε τρίκλιτος, μεγαλοπρεπής 
και για το σκοπό αυτό συστήθηκε μια 
επιτροπή από χωριανούς γύρω στα 
1925, η οποία έκανε υπεράνθρωπο 
αγώνα για το καλύτερο αποτέλεσμα. 
Τις μαρμαρικές εργασίες του ναού 
που χρειάστηκαν περίπου 2 χρόνια, 
ανέλαβε το εργοστάσιο Α. Μάστορη 
και Ηρακλή Αρμακόλα. Το έργο ήταν 
πολύ μεγάλο και πολυδάπανο και ο 
Αρμακόλας σπουδαίος καλλιτέχνης, 
μαρμαρογλύπτης που καταγόταν από 
την Τήνο, έμεινε μεγάλο διάστημα στα 
Φράτσια φιλοξενούμενος από την οι-
κογένεια του Κοσμά Γ. Παυλάκη και 
από τον Κοσμά Τζάννε. Ο καλλιτέχνης 
αυτός που ανήκε στη θρυλική γενιά 
των Βαλκανικών Πολέμων και έζησε 
τις θυσίες, τον ενθουσιασμό, τα εμβα-
τήρια, την υπερηφάνεια, το πατριωτικό 
αίσθημα με την απελευθέρωση αλύ-
τρωτων περιοχών, εξέφρασε όλα αυτά 
τα συναισθήματα που κυρίευαν την 
ευαίσθητη ψυχή του με ένα υπέροχο 
γλυπτό κατά το 1919, όταν είχε έρθει 
η ώρα να μπουν τα οριστικά σύνορα 
της Ελλάδος με την Αλβανία, Σερβία, 
Βουλγαρία, Τουρκία. Πάνω στο μάρμα-
ρο ο Αρμακόλας σκάλισε έναν άγγελο 
να κρατάει το χάρτη της μεγάλης πια 
Ελλάδας και να χαράζει τα νέα σύνορα 
της πατρίδας μας. Το 1927 ο Αρμακό-
λας, που είχε πια ολοκληρώσει το καλ-
λιτεχνικότατο τέμπλο της Ελεούσας 
στα Φράτσια, θέλοντας να εκφράσει 
τις ευχαριστίες του προς την οικογέ-
νεια του Παυλάκη για την αβραμιαία φι-
λοξενία, φεύγοντας του δώρισε το γλυ-

πτό με τον άγγελο. Το 1928 ήρθε από 
την Αυστραλία ο Κοσμάς Λεονταρά-
κης, συγγενής του Παυλάκη, ο οποίος, 
όταν είδε το γλυπτό, συγκινήθηκε και ο 
Παυλάκης για να τον ικανοποιήσει, του 
το χάρισε. Έτσι ο άγγελος που χαράζει 

τα σύνορα της Ελλάδος ταξίδεψε στην 
Αυστραλία. Ο γιος του Παυλάκη, ο κ. 
Δημήτρης Παυλάκης, μεγαλώνοντας 
άκουγε την ιστορία για τον υπεράν-
θρωπο αγώνα για την αποπεράτωση 
της Ελεούσας, για τον Αρμακόλα και 
για τον ξενιτεμένο άγγελο. Οι ιστορίες 
αυτές δεν έφευγαν ποτέ από το νου 
του. Πέρασαν τα χρόνια και ο κ. Δημή-
τρης Παυλάκης πήγε μετανάστης στην 
Αυστραλία. Εκεί, περί το 1965, συνά-
ντησε στο Ipswich το θείο του, Κοσμά 
Λεονταράκη, στον οποίο δόθηκε ως 
δώρο ο άγγελος. Ο Λεονταράκης επει-
δή είχε πουλήσει το σπίτι του,  μετέφε-
ρε τα πράγματά του στο  Brisbane και 
παρακάλεσε τον Παυλάκη να του με-
ταφέρει μερικά κιβώτια από τα τελευ-
ταία πράγματα του σπιτιού, στο άδειο 
αυτοκίνητό του.  Πρόθυμος ο Παυλά-
κης τον βοήθησε και όταν φορτώσανε 
τα πράγματα στο αμάξι, είχε απομείνει 
κάτι, το οποίο ανασύρθηκε την τελευ-
ταία στιγμή. Έκπληκτος και κατασυγκι-
νημένος ο Παυλάκης βλέπει μπροστά 
του τον ξενιτεμένο άγγελο και ακούει 
το θείο του να του λέει « Είναι και τούτο 
δω, που μου το χάρισε ο πατέρας σου, 
όταν ήρθα στο Τσιρίγο. Αν θέλεις πάρε 
το» Από τότε ο Παυλάκης πήρε σπίτι 
του αυτό το κειμήλιο και έβαλε σκοπό 
να το ξαναφέρει πίσω στα Φράτσια, 
στον πατέρα του, που δέχτηκε πρώτος 
το δώρο του Αρμακόλα. Όμως ο πατέ-
ρας, Κοσμάς Παυλάκης, δεν περίμενε 

τον ξενιτεμένο γιο να επιστρέψει. Πέ-
θανε, όπως πέθαιναν όλοι οι παλαιοί 
άνθρωποι και ετάφη στα Φράτσια, 
στο χωριό του, στην ενορία του, κοντά 
με τους προγόνους του, κοντά στην 
εκκλησία, για την οποία αγωνίστηκε 
τόσο πολύ. Τα χρόνια περνούσαν και 
ο ξενιτεμένος γιος παρέμενε στην Αυ-
στραλία προοδεύοντας. Κάποια στιγμή 
σκέφτηκε, αφού δεν επέστρεφε με τον 
άγγελο στα Φράτσια, να δημιουργήσει 
τα δικά του Φράτσια στην Αυστραλία. 
Έφτιαξε ένα ωραίο σπίτι με Ελληνικά 
χαρακτηριστικά, ώστε να του θυμίζει 
την πατρίδα και το ονόμασε Φράτσια. 
Ο άγγελος τοποθετήθηκε εντοιχισμέ-
νος στην είσοδο και ήταν ο αχώριστος 
σύντροφος του ξενιτεμένου Παυλάκη. 
Μετά από μερικά χρόνια ο Παυλάκης 
ήρθε στα Κύθηρα και είδε πόσο τον 
είχε ανάγκη το χωριό του, τα πραγμα-
τικά Φράτσια και παρέμεινε χωρίς να 
επιστρέψει στην Αυστραλία προσφέρο-
ντας ανεκτίμητες υπηρεσίες. Το σπίτι 
που δημιούργησε στην ξενιτειά  με το 
φύλακα άγγελο στην είσοδο, το πα-
ρεχώρησε σε μια ανεψιά του, η οποία 
αδυνατώντας, λόγω μεγέθους, να το 
κρατήσει, αποφάσισε να το πουλήσει. 
Ο Παυλάκης από τα Κύθηρα ζήτησε να 
αποτοιχίσουν τον άγγελο και να προ-
στατέψουν το γλυπτό, μέχρι να βρει 
τρόπο να το   μεταφέρει στα Φράτσια. 
Η μεταφορά δεν ήταν εύκολη για ένα 
βαρύ μάρμαρο, αλλά επιτέλους ο Παυ-
λάκης βρήκε μια εταιρεία κούριερ, η 
οποία έφερε εις πέρας με μεγάλη επι-
τυχία τον επαναπατρισμό του ξενιτεμέ-
νου αγγέλου στα Φράτσια, εκεί όπου 
τον παράδωσε ο καλλιτέχνης του. Επι-
θυμία του κ. Παυλάκη είναι ο άγγελος 
να παραμείνει στα Φράτσια για πάντα 
και να γίνει ο φύλακας άγγελος των 
Φρατσίων μαζί με την Κυρία των Αγ-
γέλων, την Παναγία τη Φρατσιώτισσα, 
που είναι μέσα στο ναό της Ελεούσας, 
σύμβολο προστασίας, παρηγοριάς και 
ελπίδας. Είναι τέτοιος ο συναισθηματι-
κός δεσμός που συνδέει τον κ. Δημή-
τρη Παυλάκη με αυτό το έργο τέχνης, 
ώστε έγραψε τους παρακάτω στίχους 

Και αν ο Πλάστης μιαν αυγή
θα καταστρέψει όλη τη γη
τα Φράτσια, ο άγγελός τους,
μ’ ένα χαμόγελο γλυκό 
θα τα γλυτώσει απ’ το κακό,
γιατί είν’ κι αυτός Φρατσιώτης.

Γράφει η 
ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ-ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ

Ο ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΩΝ ΦΡΑΤΣΙΩΝ

Μετά την οδύσσεια της αναχώρησης, η οδύσσεια της επιστροφής 
για όσους επέζησαν (24/7/1945).

Λόγω πληθώρας ύλης 
πολλά θέματα αναβάλλονται 
για επόμενο φύλλο.
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ΟΙΚΟΠΕΔΟ άρτιο και οικο-
δομήσιμο 4.720 τ.μ. πωλείται 
στην Αγία Αναστασία. Απερι-
όριστη θέα θάλασσας. Τηλ. 
6946 466820, 210 4293684

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1210 
τ.μ., οικοδομήσιμο, μέσα 
στον οικισμό και στον κε-
ντρικό δρόμο στα Λογοθετι-
άνικα, απέναντι από το νέο 
σχολείο. Τηλ. 210 4280750, 
4525492 και 6932584855.



Ένα από τα πρώτα «θύματα» 
της επιδημίας φάνηκε από την αρχή 
ότι θα ήταν η συγκοινωνία. Τόσο οι 
αεροπορικές εταιρείες, όσο και οι 
ακτοπλοϊκές είδαν τα έσοδά τους να 
πλησιάζουν στο μηδέν, με τα έξοδα 
να παραμένουν σχεδόν ίδια και τις 
προοπτικές από εξαιρετικά άσχημες 
έως τραγικές. Μεγάλοι κολοσσοί 
στις αεροπορικές συγκοινωνίες κα-
τέρρευσαν και πολλές ζήτησαν και 
έλαβαν γενναίες οικονομικές ενισχύ-
σεις από τα κράτη για να μην καταρ-
ρεύσουν εντελώς. Άλλες δεν άντεξαν 
και ήδη «κατέβασαν ρολά», ενώ δεν 
είναι λίγες και αυτές που είναι έτοιμες 
και απλά «ψυχορραγούν» ελπίζοντας 
σε ένα θαύμα. Όσον αφορά τη χώρα 
μας, η κύρια αεροπορική εταιρεία 
μας (Aegean-Ολυμπιακή) έχει μείνει 
με ελάχιστο ποσοστό των πτήσεών 
της κάτι που δεν δίνει μεγάλες ελ-
πίδες ότι δεν θα καταφύγει κάποια 
στιγμή και αυτή στο κράτος. Το οποίο, 
ευρισκόμενο εμπρός από μία αναπά-
ντεχη καταιγίδα και προσπαθώντας 
ακόμη να βγει έστω κουτσά-στραβά 
από τη δεκαετή κρίση, ασφαλώς δεν 
είναι σε θέση να κάνει και πολλά 
πράγματα τη στιγμή που όλα τα χέρια 
είναι απλωμένα ζητώντας σωτηρία. 
( Για να δούμε μόνο ένα εφιαλτικό 
ποσοστό: η κίνηση στο Ελ. Βενιζέλος 
έπεσε κατά 99%. Τι άλλο να δούμε;). 
Στην ακτοπλοΐα τα πράγματα δεν εί-
ναι καλλίτερα, καθώς στο διάστημα 
αυτό που έχουμε τα έκτακτα μέτρα 
έχουν ανασταλεί πάνω από το 60%  
των δρομολογίων. Στα Κύθηρα την 
κατάσταση έσωσε (;) η επιδότηση 
των αγόνων, με το πλοίο του Πειραιά 
να εκτελεί κανονικά τα δρομολόγια, 
αλλά χωρίς επιβάτες, κάτι που, αν 
συνεχισθεί θα θέσει υπό αμφισβήτη-
ση και την ίδια την βιωσιμότητα της 
γραμμής. Τα πράγματα είναι ακόμη 
χειρότερα στην τοπική γραμμή στη 
Νεάπολη, καθώς εδώ το πλοίο είναι 
χωρίς επιδότηση με μόνο επιδοτού-
μενο κομμάτι τα δύο δρομολόγια 
στα Αντικύθηρα, τα οποία, χωρίς τη 
γραμμή των Κυθήρων είναι ζημιογό-
να. Έτσι ζητήθηκε, όπως έγινε και σε 
άλλες περιπτώσεις, η προσωρινή ενί-
σχυση της γραμμής για να εκτελού-
νται 3 δρομολόγια εβδομαδιαία μέχρι 
να ομαλοποιηθούν τα πράγματα. Στο 
αίτημα αυτό συνηγόρησε ο Δήμος 
και το υπουργείο δέχτηκε να δώσει 
έκτακτη επιδότηση για τρία δρομο-
λόγια/ εβδομάδα με αποτέλεσμα να 
μην υπάρχει κανένα δρομολόγιο από 
Νεάπολη τις ημέρες Τρίτη-Τετάρ-
τη-Σάββατο-Κυριακή.  Εδώ ακριβώς 
ήταν που άρχισαν οι διαμαρτυρίες 
με πρώτη καταγεγραμμένη του επι-

κεφαλής της ελάσσονος αντιπολί-
τευσης στο Δ.Σ. κ. Κοντολέοντα, τις 
απόψεις του οποίου και την κριτική 
που άσκησε σε αναρτήσεις στο διαδί-
κτυο έδειξαν να υιοθετούν και πολλοί 
ακόμη, με μία άλλη ισχυρή ομάδα να 
αναφέρει ότι δεν είναι ο καιρός για 
αντιπαραθέσεις και απολογισμούς. 
Είναι αλήθεια ότι με την ευκαιρία αυ-
τήν αναφέρθηκαν αρκετά πράγματα 
από αυτά που συζητούνταν αρκετές 
φορές τα τελευταία χρόνια και είχαν 
λάβει και δημοσιότητα σε αρκετές 

περιπτώσεις. Π.χ. τον ακριβό ναύλο 
για τα αυτοκίνητα στη διαδρομή Νε-
άπολη-Κύθηρα, τις ώρες άφιξης που 
δεν διευκόλυναν τη μετεπιβίβαση 
στο λεωφορείο για Αθήνα, τη χαμηλή 
ταχύτητα και αρκετά ακόμη. Από την 
άλλη πλευρά, υπήρχαν και τα πολλά 
θετικά, τα οποία τόνισαν άλλοι, όπως, 
η συνέπεια στα δρομολόγια, η άμεση 
ανταπόκριση στην αντιμετώπιση εκτά-
κτων αναγκών, όπως πυρκαγιές και 
μεταφορά ασθενών, αλλά και η σημα-
ντική του συμβολή με τη σύνδεση με 
Πελοπόννησο από την οποία έφθανε 
στα Κύθηρα πάνω από το 60% των 
επισκεπτών, καθώς και πολλά ακόμη. 
Ένα από τα πιο συχνά αναφερόμενα 
θέματα ήταν και η παλιότερη «κό-
ντρα» για δεύτερο δρομολόγιο από 
το Γύθειο. Θέμα που δεν είχε τεθεί 
τα τελευταία 2 χρόνια, καθώς τα δύο 
πλοία θα ήταν ανταγωνιστικά σε ένα 
σημαντικό κομμάτι της πίττας.

Στην εφημερίδα μας έχουμε θίξει 
το θέμα της συγκοινωνίας περισσότε-
ρο από οποιοδήποτε άλλο θέμα και 
είχαμε ταχθεί εξαρχής με την άποψη 
ότι δεν πρέπει να αποκοπεί το νησί 
από τον Πειραιά για σειρά λόγων, 
τουλάχιστον μέχρι να έχουμε ένα αξι-
οπρεπές οδικό δίκτυο στην Πελοπόν-
νησο. Σήμερα, για να επανέλθουμε 
ξεκινώντας από αυτό, ο κλειστός αυ-
τοκινητόδρομος μέχρι τη Σπάρτη και 
η παράκαμψή της, δίνουν μία άριστη 
επιλογή, ενώ η πρόσφατη απόφαση 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου για 
τη χρηματοδότηση της βελτίωσης με 
μερική επαναχάραξη και του δρόμου 
Σπάρτη-Γύθειο ανοίγει νέες προο-
πτικές για τη γραμμή αυτήν, υπό την 
προϋπόθεση ότι θα υπάρξουν εκεί 
ταχύτερα πλοία, ώστε ο χρόνος να 
μην ξεπερνά τις 2 ώρες. Ταυτόχρο-
να, οι νέες βελτιώσεις του δρόμου 
Σπάρτη-Νεάπολη, παρά το γεγονός 
ότι έχουν ακόμη αρκετό δρόμο 3-4 
χρόνων, δίνουν άλλες προοπτικές και 
στη Νεάπολη. Είναι δεδομένο, λοι-

πόν, ότι το σκηνικό αλλάζει και έχου-
με αναδιάταξη των προτεραιοτήτων, 
οι οποίες όμως δεν δείχνουν ικανές 
να φέρουν νεότερα πλοία, αν δεν αυ-
ξηθεί ο αριθμός των μετακινουμένων, 
κάτι που έχει σχέση ασφαλώς και με 
τις τουριστικές υποδομές των Κυθή-
ρων, ένα σημείο που πολλές φορές 
δεν τίθεται στη ζυγαριά. Το μόνιμο 
πρόβλημα έτσι παραμένει ότι τα Κύ-
θηρα είναι ένα ανάδελφο νησί και το 
αιώνιο δίλημμα μοιάζει πολύ με την 
κότα  και το αυγό. Αν έχουμε κίνηση 
θα έρθουν οι πλοιοκτήτες με καλλίτε-
ρα πλοία, αλλά για να έχουμε κίνηση 
χρειαζόμαστε καλλίτερα πλοία! (Ξε-
χνώντας, θα το λέμε πάντα, ότι μία 
αύξηση των επισκεπτών θα είχε από 
μόνη της αρκετά προβλήματα. Π.χ. 
ας πούμε ότι κατά μαγικό τρόπο αύ-
ριο είχαμε 100% αύξηση των αφίξε-
ων τους μήνες αιχμής. Τι θα γινόταν; 
Ας το σκεφτούμε λίγο). 

Για να καταλήξουμε. Πράγματι 
εκφράζονται πολλές ενδιαφέρουσες 
απόψεις από πολλούς επιχειρηματίες 
ή άλλους που μπορούν να εκφρά-
σουν νηφάλια μία σοβαρή άποψη. 
Εκείνο που χρειάζεται σήμερα περισ-
σότερο από άλλη φορά, εν όψει και 
όσων είχαμε φέτος, είναι η διατύπω-
ση μίας συγκεκριμένης στρατηγικής, 
πάνω στην οποία θα αρθρώνονται 
όλες οι κινήσεις και οι δράσεις των 
τοπικών παραγόντων και θα εκφρά-

Ζωηρές συζητήσεις για τη συγκοινωνία

ρής πληροφόρησης. Όλα θα είναι δι-
αφορετικά. Και οι κυβερνήσεις, μετά 
από το πρώτο ξάφνιασμα, όταν είδαν 
συστήματα υγείας να καταρρέουν 
και επιχειρήσεις ανθηρές να αιμορ-
ραγούν ασταμάτητα, συνήλθαν από 
την αταραξία ή την οδήγηση των χω-
ρών στον «αυτόματο» και αναζήτη-
σαν μέτρα για να ελαχιστοποιήσουν 
τις συνέπειες της πανδημίας. Γιατί 
σίγουρα το ξημέρωμα της επόμενης 
μέρας θα βρει πολλά εκατομμύρια 
εργαζομένων σε όλο τον κόσμο χω-
ρίς εισόδημα. Στη χώρα μας και στη 
γειτονιά μας, ακόμα παλεύουν δύο 
τάσεις που είναι απόλυτα διακριτές. 
Οι μικρότερες και πλέον ευάλωτες 
χώρες της Ε.Ε. ζητούν την αμοιβαι-
ότητα στα χρέη και οι μεγαλύτερες, 
που αισθάνονται πλέον σίγουρες, 
φοβούνται ότι θα ενισχύσουν τις οι-
κονομίες των πρώτων με νέο πακτω-
λό χρεών. Οι ηγέτες εννέα χωρών 
της Ε.Ε. (ανάμεσά τους και η Ελλά-
δα) ξεκαθάρισαν ότι η ένωση οδη-
γείται στη διάλυση αν δεν υπάρξει 
σταθερή αλληλεγγύη μπροστά στη 
συμφορά. Αυτό δείχνει ότι οδηγεί 
τους «σφιχτούς» Βόρειους δε άλ-
λες σκέψεις και ότι πλησιάζουν στη 
λογική των αρχών της χριστιανικής 
αλληλεγγύης. Δύσκολο; Σίγουρα. 
Αλλά ίσως μονόδρομος.  Στη χώρα 
μας η οικονομική κατάσταση σκιάζει 
την επιτυχή αντιμετώπιση της υγειο-
νομικής. Η δεύτερη, δυστυχώς για 
όλες τις χώρες, δεν ξεπεράστηκε και 
οι ανάγκες για να μην χαθούν όλα 
οδηγεί σε γρήγορες και δύσκολες 
αποφάσεις. Ένα πισωγύρισμα στο 
υγειονομικό θα κάνει ακόμη χειρότε-
ρα τα πράγματα στην οικονομία. Και 
μέσα στην καταιγίδα των αποφάσε-
ων που απαιτούνται για να ξαναλει-
τουργήσει η μηχανή της οικονομίας, 
είναι βέβαιο ότι και οι κανόνες θα αλ-
λάξουν και οι άνθρωποι θα βρεθούν 
εμπρός σε πολλά διλήμματα. Το πιο 

δύσκολο από όλα είναι να βρεθεί η 
χρυσή τομή σε κάθε δραστηριότητα.  
Στο νησί μας δεν θα μπορούσε να εί-
ναι τα πράγματα χειρότερα στον επι-
χειρηματικό τομέα. Με μόνη ελπίδα 
την ασφάλεια που δείχνει να έχουμε 
ακόμα λόγω της καλής πορείας των 
πραγμάτων μέχρι τώρα. Και, σίγου-
ρα, αν η χρονιά δεν χαθεί εντελώς, 
δεν πρόκειται να είναι καλλίτερη από 
πριν. Όμως, εδώ θα επαναλάβουμε 
ότι έχουμε απόλυτη εμπιστοσύνη 
στην επιστήμη, ότι σε λίγο χρόνο θα 
έχει αναπτυχθεί και θεραπεία και 
εμβόλιο, που θα κάνουν την αντιμε-
τώπιση του ιού ευκολότερη. Στους 
επιστήμονες, λοιπόν, στρέφονται οι 
ελπίδες μας, σε αυτούς που καθυ-
βρίζονται καθημερινά από ανίδεους 
φανατικούς. Όσον αφορά στην μι-
κρή τουριστική μας βιομηχανία, που 
έχει λίγα έσοδα από τον εξωτερικό 
τουρισμό, όχι όμως και αμελητέα, η 
κύρια στροφή θα είναι στη διάσωση 
της κίνησης με την αύξηση στη διάρ-
κεια των ημερών κράτησης που άρχι-
σε να παρατηρείται, αν και αυτό δεν 
έχει παγιωθεί ακόμα στις ξενοδοχει-
ακές μονάδες. Ο επόμενος μήνας 
θα είναι καθοριστικός και όλα μπο-
ρεί να αλλάξουν και προς τη μία και 
προς την άλλη πλευρά από απροσ-
διόριστους ακόμη παράγοντες. Γυ-
ρίζουμε, λοιπόν, στην κανονικότητα; 
Με τον τρόπο που ξέραμε ασφαλώς 
όχι. Μία άλλη κανονικότητα θα μας 
ξημερώσει και ένα απρόβλεπτο αύ-
ριο είναι μπροστά μας. Και αν μία 
Δύση μπορεί να μας γεμίσει απαισι-
οδοξία, δεν παύει να ετοιμάζει μία 
καλλίτερη Ανατολή. Ας δούμε αυτή 
την πλευρά τη ζωής μετά την υγειο-
νομική συμφορά που μας βρήκε.

ΜΙΑ ΑΛΛΗ ΚΑΝΟΝΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΕ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΟ ΑΎΡΙΟ
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Στα παραθύρια που άνθιζε1

μάτια, η Χαρά και χείλη 
μελαγχολία τώρα χλωμή 
στέκει το χαμομήλι….

Και στις κρεβατοκάμαρες 
στου έρωτα τις κώχες, 
η αράχνη τώρα εξόμπλιασε 
του χάρου τις απόχες……
…………………………………………
Ω τον καϋμό της βίγλας σου, 
μάτια μεγάλα κι άδεια, 
κι όλες οι πολεμίστρες σου 
κατάχαμα ρημάδια….

Π.Φύλλης
•

Από μικρό παιδί με έπιανε μία πα-
ράξενη μελαγχολία όταν περνούσαμε 
κάτω από ερειπωμένα σπίτια με κρεμα-
σμένα τα παράθυρα και τις πόρτες, πε-
σμένους τοίχους, λουλουδιέρες χωρίς 
λουλούδια και περήφανες καμινάδες 

να στέκουν ολόρθες στο πείσμα του 
χρόνου ή παραστίες να περιμένουν τα 

ξύλα και τη γιαγιά να τα συνταυλεί. Δεν 
μπορούσα να κατανοήσω, γιατί αυτά τα 
σπίτια έμειναν έτσι, ερείπια στο χρόνο, 
χωρίς ανθρώπους να τα διαφεντεύουν. 
Έβλεπα ένα μισοτελειωμένο δίπατο αρ-
χοντικό στο Κάτω Λειβάδι και ρωτούσα 
γιατί το άφησαν έτσι.

-Έφυγε για τους Βαλκανικούς πο-
λέμους αυτός που το έχτιζε και δεν γύ-
ρισε ποτέ. Ποίος να το αποτελειώσει;

Σε άλλη  περίπτωση και στην ερώ-
τηση, γιατί ερήμωσε ένα αρχοντόσπιτο, 
άλλη απάντηση:

-Πέθαναν τα παιδιά αυτού που το 
είχε πριν τους γονείς τους και δεν συμ-
φωνούσαν οι άλλοι κληρονόμοι.

Ή, σε άλλο ερείπιο:
-Δεν μπορούσαν να ζήσουν εδώ 

κι έφυγαν στα ξένα. Κανείς δεν ξανα-
γύρισε και λένε πως τις βαριές νύχτες 
εδώ είναι γεμάτο ανάραχα. 

Φυσικά αργότερα κατάλαβα! 
Κάθε σπίτι είχε τη δική του ιστορία. Κι 
εγώ σχεδόν δάκρυζα σε κάθε ιστορία 
ξεχωριστά κι ας μην ήξερα τίνος ήταν 
το σπίτι, ποίοι έζησαν μέσα σ’  αυτό, 
γιατί εγκαταλείφθηκε να γίνει ερείπιο. 

Όταν διάβαζα αργότερα τα ποιήματα 
του αγαπημένου Πάνου Φύλλη (που 
τα βιβλία του έπρεπε να είναι ευαγ-
γέλιο σε κάθε Τσιριγώτικο σπίτι) πήρα 

την απόφαση να γράψω τη Συνοπτική 
Ιστορία των Κυθήρων που έκλεισε 
φέτος 25 χρόνια εκδοτικής ζωής και 

πάει για την πέμπτη της έκδοση. Γιατί 
διαβάστηκε τόσο; Μα, θαρρώ γιατί 
εκεί μέσα κλείστηκε όλη η ψυχή αυτών 

Γράφει ο 
ΕΜΜ. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ

Ποταμός

Ο σπαραγμός των ερειπίων
Τα σπίτια είναι οι άνθρωποι. Τα ερείπια έχουν φωνή!

 Ρεματιά νερόμυλων. ΜυλοπόταμοΠερλεγκιάνικα

Αλοϊζιάνικα

Κυπριωτιάνια (Δρυμωνάρι) Αραίοι

Φράτσια. Οικία Ραπτάκη, παππού του Αττίκ.
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των ερειπίων της 
προσφιλούς μας 
Γης των Κυθήρων. 
Κάθε δάκρυ για 
κάθε ερείπιο είναι 
και μία ξεχωριστή 
ιστορία ανθρώπων 
που δεν την έγραψε 
κανείς ποτέ. Αυτών 
που πέρασαν αθό-
ρυβα και δεν τους 
θυμούνται, ούτε οι 
απόγονοί τους. (Αν 
άφησαν…)

Πριν λίγες μέ-
ρες, ανάρτησε στο 
διαδίκτυο ένα ερείπιο από το πατρικό 
του σπίτι στην Κρήτη ο καλός ιστορικός 
ερευνητής και φίλος Κ. Τσικνάκης. Και 
είπα να βάλω εδώ μερικές φωτογρα-
φίες από τα ερείπια που μου έκαναν 
εντύπωση. Και παλιότερα και πρόσφα-
τα. Γιατί, τα άτιμα, έχουν την τάση να 
πληθαίνουν. Μαζί με τις μνήμες όσων 
τα βλέπουν και γυρνάνε πίσω στο χρό-
νο. Μαζί με τους στίχους του Π. Φύλλη 
ή του διαδόχου του Γ. Δρυμωνιάτη. 
Γιατί αυτά τα ερείπια είμαστε εμείς, το 
παρελθόν μας, οι γονείς και οι παπ-
πούδες μας. Αυτά είναι ο σπαραγμός 
της μικρής μας ιστορίας. Δείτε εδώ 

μερικά από αυτά. Αν τυχόν είναι από 
τα χωριά σας, κάντε νοερά ένα χαι-
ρετισμό στους άγνωστους προγόνους 
σας. Του «παλαιούς» που έλεγαν οι …
παλιότεροι.

Ε.Π.Καλλίγερος
1. Από την Παλιόχωρα, του Πάνου 

Φύλλη.

Έστεκε ο βράχος αψηλά και ξάνοιγε το σπίτι
που , ερειπωμένο, κάθονταν ‘πο κάτω του, στις ρίζες,
χωρίς πορτοπαράθυρα, χωρίς σκεπή κι εστία,
χωρίς κουβέντες μπιστικές, χωρίς χαρές κι αστεία,
χωρίς γερόντων βογγητό, χωρίς κλάμα νηπίων,
χωρίς ανθρώπινες ψυχές. Ερείπιο ερειπίων!

Θυμήθηκε τ’ αλλοτινά και δάκρυσε ο βράχος.
Πόσες φορές χορέψανε σε τούτο εδώ το σπίτι
άνθρωποι που είχανε ορμή και αψηλά πετούσαν,
πόσες φορές εκλάψανε, όταν βαριά πονούσαν,
πόσες νυχτιές ο έρωτας ολονυχτίς γλεντούσε
στις κλίνες με τα στρίποδα και τ’ αχυρένιο στρώμα,
πόσες στιγμές τα όνειρα ζεστά φιλοξενούσε,
ιδρώτες πόσους στέγνωσε σε κουρασμένο σώμα,
πόσες φορές κοπιάσανε για να το συμμαζέψουν
κυράδες που ήταν όμορφες, πόσες φορές οι άντρες
τ’ ασπρίσαν, το σοβάντισαν, με χάδια το στηρίξαν;

Μα να ο καιρός που άλλαξε και ψάχνοντας πιο πλούτο
οι ανθρώποι το παράτησαν το παλατάκι  ετούτο.
Ψάξαν αλλού, πολύ μακριά να βρουν την ευτυχία,
μισέψαν άλλοι Αμέρικα, άλλοι στην Αυστραλία
και το σπιτάκι, έρημο, ξεψύχησε, γκρεμίστη,
τάφος ονείρων γίνηκε, σε μοναξιά και θλίψη.
Οι άνθρωποι προκόψανε, μ’  αυτό πενίας βρίθει.
Οι άνθρωποι βγατήσανε μες στα μεγάλα πλήθη,
μα τούτο μόνο κι έρημο στη λήθη εκοιμήθη.

Η καμινάδα του ψηλά, χρόνια καπνό δεν βγάζει,

το πρεβολάκι  του μπροστά ασπάλαθοι τ’ αλώσαν,
τριβόλια κι αγριάγκαθα φυτρώσαν στο περβάζι,
σκίνοι και πρίνοι κι αστιβές άνετοι ξεφυτρώσαν
εις την αλτάνα που άστραφταν γαρουφαλλιές και βιό-
λες.
Κατάληψη εκάμανε στο φούρνο οι ποντικοί,
στο τζάκι γάνο πιάσανε μπρίκια και κατσαρόλες,
την πιατοθήκη πλάκωσαν σοβάδες και, πιο ‘κεί,
τα  φίδια εφωλιάσανε στη στέρνα, στο πουλάνι,
έπεσε τ’ αχερόσπιτο, τα λέστεκα σιωπούνε,
σκοροφαγώθηκε  ο αργαλιός, τ’ αλέτρι, το δικριάνι.
Ανάραχα κι ίσκιοι νεκρών στα ερείπια κατοικούνε.

Ήταν των προπατόρων μου ετούτο το ρημάδι.
Μα εγώ στα ξένα χάθηκα κι εκείν’ είναι στον Άδη.
Ήταν δικά μου τούτα δω κι οι άνθρωποι δικοί μου,
μα τώρα τούτα ερείπια και χάλασμα η ψυχή μου.

Εψές επέρασ’ απ’ εκεί κι είδα μέσα στ’  αρμάρι,
κάτι που έδειχνε να ζει κι άστραφτε  με καμάρι.
Νόστιμον ήμαρ πρόσμενε ένα ρογί πετμέζι.
Νόστιμο τ’ έρμο θα το βρουν , σαν έρθουν οι Κινέζοι!

Εψές που πέρασα απ’ εκεί , με ξάνοιξε ο βράχος,
κοίταξε και τ’ ερείπια κι εκεί ψηλά, μονάχος
εδάκρυσε και έσταξε το δάκρυ του στο χρόνο.
Δεν ξέρω τί τον έκαμε κι ένοιωσε τόσο πόνο.
Δάκρυσε για το ερείπιο και για τα περασμένα;
Ή μήπως ξένον μ’ ένοιωσε και μ’ έκλαψε εμένα;

Δρυμωνιάτης έτεκεν.

Χαλάσματα

! ΕΝΑ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ έργο, που 
έχει άμεση σχέση με άλλο σχόλιο της 
στήλης,  παίρνει το δρόμο για υλοποίη-
ση. Σύμφωνα με ανακοίνωση του Δήμου 
Κυθήρων δημοπρατείται στις 22 Ιουνίου 
η μονάδα κομποστοποίησης απορριμ-
μάτων στο ΧΥΤΥ Λαχνού συνολικού 
προϋπολογισμού 1 εκ ευρώ, η οποία 
περιλαμβάνει και όχημα συμπίεσης και 
προώθησης 200 HPκαι γεφυροπλάστιγ-
γα βαρέως τύπου 10 τόνων.

Δρυμώνας
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ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
100τ.μ. στα Φριλιγκιάνικα 
κατάλληλο για κάθε χρήση 
με πλήρη εξοπλισμό για τα-
βέρνα, εστιατότιο ή καφέ. 
ΤΗΛ. 6974 753787



Είναι λίγος ο καιρός που έφυγε από κοντά μας ο αγα-
πημένος μας φίλος Γιώργος. Η απομόνωση και η σιωπή 
που μας τυλίγει αυτό τον δύσκολο καιρό της πανδημίας μας 
εμπόδισε να βρεθούμε κοντά του την ύστατη ώρα. Ωστόσο 
μένει πάντα στην σκέψη μας ως ο ακέραιος άνθρωπος, που 
υπηρέτησε με αυτοθυσία την ιατρική επιστήμη σε όλη τη δι-
άρκεια της ζωής του και προσέφερε στην πατρίδα του απλό-
χερα τις πολύτιμες γνώσεις που είχε αποκτήσει μετά από 
τις λαμπρές σπουδές και μετεκπαιδεύσεις του σε Αθήνα, 
Βερολίνο και Αγγλία. Μάλιστα ως γιατρός και συνειδητοποι-
ημένος πολίτης του κόσμου, ακόμη και μετά την συνταξιο-
δότησή του από το ελληνικό δημόσιο συμμετείχε εθελοντικά 
στην ομάδα «των γιατρών χωρίς σύνορα» και παρείχε τις 
γνώσεις του για ανακούφιση του ανθρώπινου πόνου στην 
Αφρική και στο Κοσσυφοπέδιο. Ο Γιώργος με τη στάση ζωής 
που ακολούθησε μας έμαθε ότι το ήθος απεχθάνεται τη με-
γαλοστομία, τις υπερβολικές χειρονομίες, τα πολλά λόγια. 
Ότι ηρωισμός είναι το τάξιμο και στα μικρά πράγματα της 
καθημερινότητας όπως και στα ιδεώδη και ότι δύναμη είναι 
η ικανότητα να αναμετρηθείς με τη μετριότητα της ζωής και 
να την υπερβείς.

Σε εμάς που τον γνωρίσαμε τόσο καλά και περάσαμε 
μαζί κάποιες αλησμόνητες στιγμές, αξέχαστες θα μένουν 
οι φιλόξενες συγκεντρώσεις στο σπίτι του στο Κεραμουτό, 
όσο και οι συναντήσεις μας στην Αθήνα και στα ταξίδια  που 
οργάνωνε η Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελετών στα μέρη όπου 
είχε ακμάσει ο ελληνικός πολιτισμός και στα οποία μας συ-
ντρόφευε. Ο Γιώργος θα μπορούσαμε να πούμε ακόμη ότι 
ακολουθώντας την παλιά παράδοση των γιατρών, υπήρξε 
ένας «ιατροφιλόσοφος» της εποχής μας. Είχε ιδιαίτερες 
καλλιτεχνικές ευαισθησίες και γνώσεις. Αξιόλογη είναι η 
λογοτεχνική του πλευρά. Στο βιβλίο του Αναμνήσεις από τα 
χρόνια της Κατοχής καταγράφει ανάγλυφα και γλαφυρά τις 
κοινωνικές συνθήκες που επικρατούσαν στο νησί, τα έθιμα 
και την καθημερινή ζωή,  όπως όλα αυτά παρέμειναν ζωηρά 
στη μνήμη του από την παιδική του ηλικία κατορθώνοντας,  
τελικά, να εντάξει το ιδιαίτερο και πλούσιο αυτό υλικό στο 
ευρύτερο πλαίσιο της ιστορίας του νησιού μας.

Ωραίες ήταν οι διασκεδάσεις μας, οι συζητήσεις μας, οι 
προβληματισμοί μας. Ο Γιώργος πάντα καλοπροαίρετος και 
πρόσχαρος με το χαρακτηριστικό μειδίαμα και τη γλυκύτητα 
της φωνής του ακόμα και σε περίπτωση κάποιας οξύτητας 
που προέκυπτε κατά τη συζήτηση, έσπαγε την ένταση την πιο 
κατάλληλη στιγμή με μια  καίρια παρατήρηση, ένα αστείο, μια 
λέξη. Και ξαφνικά στην ομήγυρη ήταν σαν να έμπαιναν τα 
πράγματα στη θέση τους, οι συζητήσεις που ξεστράτιζαν να 
έβρισκαν τον πυρήνα τους, οι φίλοι να ξανασυναντιούνταν 
στη ουσία των πραγμάτων. Ο Γιώργος με τον ακέραιο χαρα-
κτήρα του, με τον τρόπο ζωής, με το χιούμορ, την καθαρή 
ματιά, το γέλιο ή ακόμα και τον αυτοσαρκασμό ανέτρεπε τον 
κομφορμισμό, τη σπουδαιοφάνεια, τη συμβατικότητα. Μέσα 

από την καλοσύνη και την ανθρωπιά του 
υποδείκνυε ό, τι πραγματικά αξίζει, ό, τι 
απομένει ανέπαφο στον κόσμο τούτο.

Στην αγαπημένη μας Βούλα και στην 
οικογένειά του ευχόμαστε Θερμά Συλλυ-
πητήρια.

Αγαπημένε φίλε Γιώργο,
Εκ μέρους του Διοικητικού Συμβου-

λίου της Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών
Σου ευχόμαστε Καλό Κατευόδιο.

Η Πρόεδρος
Καίτη Αρώνη-Τσίχλη

ΜΝΗΜΗ 
ΓΙΩΡΓΟΥ ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ Με απέραντη θλίψη και 

ανυπολόγιστο πόνο ψυχής, θρη-
νούμε τον χαμό του πολυαγαπη-
μένου μας πατέρα, παππού και 
προπάππου Δημητρίου Καλλίγε-
ρου που έφυγε για τη γειτονιά 
των αγγέλων στις 22 Απριλίου 
2020, στο Νιούκαστλ, Νέας Νό-
τιας Ουαλία, Αυστραλία. 

Ο πόνος της οικογένειας 
βαρύς και αβάσταχτος. Αλλά η 
αγάπη όλων σας, γαληνεύει τον 
πόνο και δυναμώνει τις ανθρώπι-
νες αξίες. 

Αυτές οι αξίες είναι που 
κληροδοτούμε από έναν τόσο 
σπάνιο άνθρωπο. Ο μπάρμπα 
Μήτσος, ο πατέρας, παππούς, 
προπάππους, συγγενής και φί-
λος, μας αφήνει μια μεγάλη 
παρακαταθήκη από καλοσύνη, 
αγάπη, γαλήνη ψυχής, στωικό-
τητα, περηφάνια, θάρρος, απλο-
ϊκότητα, ηρεμία και απέραντη πί-
στη στις ανθρώπινες αξίες. 

Έφυγε σε ηλικία 91 ετών, με 
τη χαρά να δεί τις δισεγγονούλες 
του να τον καλούν στο τηλέφω-
νο ή να τον επισκέπτονται να του 
λένε «Γειά σου μεγάλε παππού!» 

Έφυγε με τη χαρά να δέχε-
ται τόση αγάπη από όλους, την 
οικογένεια, στενούς συγγενείς, 
φίλους και γνωστούς, ακόμη και 
ανθρώπους που τον γνώριζαν 
για πολύ λίγο ανεξαρτήτως αν 
ζούσε στο Τσιρίγο του ή στην Αυ-
στραλία. Άφηνε πάντα ένα χαμό-
γελο σε όλους και μια απέραντη, 
αγνή χειρονομία που άγγιζε την 
ψυχή σου. 

Αυτή είναι η παρακαταθήκη 
που αφήνει – μια αγκαλιά για 
όλους τους ανθρώπους γεμάτη 
καλοσύνη, κατανόηση και αγά-
πη. 

Για μας, είναι ο σύζυγος, 
πατέρας, παππούς και μεγάλος 
παππούς, αλλά για το Τσιρίγο του 
που το λάτρεψε και όλους όσους 
τον αγαπούν ανεξαρτήτως συνό-
ρων είναι ο μπάρμπας  ο Μητσά-
ρας. 

Άς είναι η ψυχή του κοντά 
μας να μας καθοδηγεί, γιατί άν-
θρωποι σαν τον Μπαμπά λίγοι 
είναι. 

Σε αγαπούμε πολύ. 
Με σεβασμό και ατελείωτη 

αγάπη στην μνήμη του, η σύζυ-
γος Ελένη, τα παιδιά σου Γιάννης 
και Ειρήνη, τα εγγόνια σου Δημή-
τρης, Ελένη και Γιώργος, και οι 
δισεγγονούλες σου Ματίνα και 
Ειρήνη.

Δημήτριος Καλλίγερος

Γνώριζα στην ζωή μου έναν μπάρμπα 
Λεβέντη, παλικάρι, 
που όπου κι αν πήγαινε 
περπάτιε με καμάρι. 
Καλοσυνάτος, ευγενικός 
πάντα με το χαμόγελο, 
σταματούσε και χαιρετούσε 
τον κόσμο ολόκληρο. 
Η κόρνα ακουγότανε 
από πολύ μακριά, 
Τραγούδαγε – σαν κι εκείνον- 
Σαν έπαιρνε τη στροφή το Κορόλα. 
Δε το κόκκινο; 
Το πήγαινε με φόρα, 
το μάρσαρε και του ‘δινε 
από τον Ποταμό ως την Χώρα. 
Σαν κατέβαινε τον κατήφορο 
Αγ.Πελαγία ή Διακόφτι, 
το αμάξι το έσβηνε 
μόνο με φρένο και το πόδι. 
«Μωρέ πάψτε 
του διαόλου δικηγόροι, 
Δε πρόκειται να πάει 
πότα το βαπόρι». 
Ποτέ δεν χάλαγε 
κανενού το χατίρι, 
πάντα έδινε ό,τι είχε 
Αγάπη, αστεία, χαρτζηλίκι, καλοσύνη. 
Τώρα ταξιδεύει ανάμεσα στους αγγέλους 
η λύπη δυνατή, ο πόνος δνε περιγράφεται, 
Αλλά μας κοιτάει με χαμόγελο και λέει 
«Μην κλαίτε, χάσκετε!!» 
«Πάντα θα είμαι κοντά 
θα σας βλέπω με καμάρι, 
απλά ήρθε ο Θεός, 
στην αγκαλιά Του να με πάρει. 
Θα σας αγαπάω όλους 
και θα είμαι πάντα κοντά σας, 
γιατί είμαι ο Άντρας, ο Παππούς, 
Προπαππούς και Μπαμπάς σας».

Στον λατρεμένο μου 
παππού 

(από την Ελένη σου) 

Μνήμη ιερή της συζύγου μου Γωγώς
Έσβησες απρόσμενα σαν άστρο της αυγής θεοσκέπαστο, 
εσύ μια πανσέληνος έναστρης νύχτας, 
ένας ήλιος ακτινοβολών μεσοούρανα.
Αλλά δεν έχω άλλα δάκρυα να σου σταλάξω, 
δεν έχω άλλους πόνους να σου αποθέσω, 
ζωή της ζωής μου θεόπεμπτη.
Έζησες όπως μυριάκριβο κόσμημα,
 χρυσάργυρο, αδαμάντινο, ανέγγιχτο.
Μία πνοή αγιοσύνης άμεμπτης, 
ένα ποτάμι πύρινο αγάπης ένθερμης
 που μες στη φλόγα του κάθε φορά 
γεννιόταν η ζωή και πέθαινε.
Άγγελέ μου πανίερε θείας έκλαμψης, 
είδα το γέλιο σου σε κάμπους να σκορπίζεις 
ν’  ανθίσουν  γιούλια, γιασεμιά και κρίνα.
Είδα το σχήμα σου σ’ εξόδους αετών,
 σε Ζάλογγα και Μεσολόγγια, 
πανύψηλα βουνά τη στάχτη ν’ αναδεύεις
 μήπως και βρεις του άντρα σου το φυλαχτό,
 ή ένα του δάκρυ άκαφτο.
Σε είδα αγιοστεφάνωτη σαν Αφροδίτη Ουράνια
 λευκό φλογάτο ρόδο να ορθώνεται στη γη.
Είδα ανθόσπαρτο τον πόνο μες στα μάτια σου
 να σιγοκαίει όνειρα φωτιάς 
και ιριδισμούς πηγαίας καλοσύνης.
Σε είδα σε κάμπους της Εδέμ 
ένα λουλούδι εξωτικό και μυροβόλο, 
να λάμπεις, να φωτίζεις ρόδινες αυγές 
σε σκοτεινούς και άνυδρους αιώνες.
Σε είδα σαν μια μουσική και όνειρο της χαραυγής,
Να σου δωρίζει ένα τραγούδι του ο Ορφέας 
και συ να γίνεσαι η θεία Αρμονία.
Σε είδα σταυρούς να προσκυνάς γονατιστή
κι όψεις αγίων αλγεινών δακρυρροούσα.
Εξαίσια πάντα στη δύση με τα μωβ κυκλάμινα 
και τις κόκκινες βιολέτες.
Ας γίνει τώρα νάναι δρόσος μοσχομύριστη 
για σε το στερνό μου αντίο, 
στο μακρινό σου ταξίδι 
προς τους πολυάστερους κόσμους της αιώνιας σιωπής 
κι ανάλαφρη η αττική γη του Α’ Κοιμητηρίου.
Έχεις συνοδό σου κραταιό και πάνσεπτο 
το 40λείτουργο του Πατριαρχείου Ιεροσολύμων, 
με συμπαραστάτες φάλαγγες αρχαγγέλων.
Η μνήμη σου, θα φωτίζει πάντα 
τη δική μας μνήμη, 
ως φωταυγής ωκεάνιος φάρος.

Γιάννης Γ. Κασιμάτης

IN MEMORIAM

 ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ  Ιούνιος 2020 ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ10  

AIM. NIK. ™KETA™
KATA™KEYE™ TZAKIøN

� ¢IAKO™MH™EI™ E™øT. XøPøN
� E¶EN¢Y™EI™ TY¶O¶OIHMENøN

¶§AKøN
A°. ¶E§A°IA TËÏ.-Fax:27360-33826

KÈÓ. 6973 680852

KATEPINA ZAPM¶H-MA°EIPOY
OÚıÔ‰ÔÓÙÈÎfi˜

¶Ù˘¯ÈÔ‡¯Ô˜ ¶·ÓÂÈÛÙËÌ›Ô˘ AıËÓÒÓ
¢È‰¿ÎÙˆÚ ¶·ÓÂÈÛÙËÌ›Ô˘ Tubingen °ÂÚÌ·Ó›·˜
M¤ÏÔ˜ ÙÔ˘ European Board of Orthodontists

¢ÔÚ˘Ï·›Ô˘ 4, ¶Ï. M·‚›ÏË TËÏ. 210 6411106
(MÂÙÚfi: M¤Á·ÚÔ MÔ˘ÛÈÎ‹˜) KÈÓ. 6944 884464

TO¶O°PAºIKA ¢IA°PAMMATA

XÚ˘ÛÔ‡Ï· ™ÔÊ›Ô˘ (M·˚·)
TÔÔÁÚ¿ÊÔ˜ MË¯·ÓÈÎfi˜ T.E.

A.M./ETEEM: 40586

AÁ›· ¶ÂÏ·Á›· – K‡ıËÚ· 80200
ÙËÏ/fax: 27360 31027, ÎÈÓ. 6979 080762

e-mail: xsofiou@gmail.com

SUPER MARKET
°. KAæANH™
™˘Ó¤ÂÈ· - Â˘ı‡ÓË

ÔÈÎÈÏ›· - Î·Ï¤˜ ÙÈÌ¤˜
A°IA¶E§A°IA- TH§. 27360-33.458

KYPIAKH ZAP¶A-TPIMMH
TO¶O°PAºIKA - A¢EIE™ OIKO¢OMøN

¶OTAMO™ KY£HPøN
TH§. 27360 - 33107 - 34114

TEXNIKO °PAºEIO EI¢IKO™ ¶A£O§O°O™

EÏ›Ó· IÔÚ‰·Ó›‰Ô˘

¶ÔÙ·Ìfi˜ K‡ıËÚ·, Tel:2736033880
80200 6974639281
elina70@otenet.gr OÈÎ›·: 2736038114

Fax: 2736033880

™Ù¤ÏÏ· K·˚‰ÂÙÛ‹-º¿ÚÔ˘

™˘Ì‚ÔÏ·ÈÔÁÚ¿ÊÔ˜

¶OTAMO™-KY£HPA T.K. 80 200 - 
TH§./FAX: 27360-34227

°PAºEIO ME§ETøN KAI KATA™KEYøN

A£HNA � KY£HPA
+306981447336 � aafdpf@gmail.com

www.domnikikontaratou.com

¢OMNA KONTAPATOY
APXITEKTøN EM¶

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο στη θέση 
Λάκος Πλ. Άμμου, 1250τ.μ. 
Τηλ. 6932 305629

ΟΙΚΟΠΕΔΟ εντός οικισμού Δρυμώνα, 275 τ.μ. 
με παλαιό κτίσμα (βόλτο). Τηλ. 6972 385207



Απάντηση στο άρθρο 
του κυρίου Καλλίγερου 

που δημοσιεύθηκε 
στα Κυθηραϊκά στις 23/4
Μένουμε εδώ Κύθηρα 

Αντικύθηρα 
Διαβάζουμε ξανά και ξανά το 

κείμενο των Κυθηραϊκών (23/4/2020 
-Βάζουν «φωτιά» οι ανεμογεννήτρι-
ες!) και είναι πολλές οι απορίες που 
μας προκαλεί. Ουσιαστικά, υπερθε-
ματίζει για το πόσο καλές και απαραί-
τητες είναι οι ανεμογεννήτριες και 
γενικότερα οι Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας παραθέτοντας μια σειρά 
από επιχειρήματα. Στη συνέχεια κά-
νει μια προσπάθεια να παρουσιάσει 
την υποτιθέμενη αντίπαλο πλευρά 
όπου ενώ παρουσιάζει τις θέσεις 
της, ταυτόχρονα επιχειρηματολο-
γεί εναντίον τους. Η προσπάθεια 
να παρουσιάσει ψυχρά και νηφάλια 
τις δύο πλευρές μοιάζει καταδικα-
σμένη. Η έλλειψη διάθεσης για μια 
αντικειμενική προσέγγιση στο θέμα 
είναι φανερή. Η έλλειψη έρευνας για 
το θέμα των ΑΠΕ είναι ολοφάνερη. 
Κατά συνέπεια, λογικά απορούμε για 
τα παρακάτω:

1. Πώς είναι δυνατόν να λείπει 
από ένα τέτοιο μακροσκελές ρεπορ-
τάζ η απόφαση του δημοτικού συμ-
βουλίου που ομόφωνα και ξεκάθαρα 
απορρίπτει το σχέδιο μετατροπής 
του νησιού μας σε βιομηχανική πε-
ριοχή ΑΠΕ;

2. Σε ποια αντιπαράθεση αναφέ-
ρεται ο αρθρογράφος όταν όλοι οι 
δημοτικοί σύμβουλοι ομόφωνα και 
ξεκάθαρα συμφώνησαν σε δέκα δε-
σμευτικά σημεία;

3. Γιατί δεν αναφέρεται στη δη-
μιουργία της ομάδας ΔΥΝΑΜΟ που 
αποτελείται από κατοίκους του νη-
σιού και έχει ήδη πραγματοποιήσει 
4 συναντήσεις με κύριο σκοπό την 
ενημέρωση των Τσιριγωτών για το 
πάλι επίκαιρο θέμα των ΑΠΕ; Γιατί 
δεν έκανε τον κόπο να ζητήσει πλη-
ροφορίες από την ΔΥΝΑΜΟ; Θα είχε 
αποφύγει τις ασάφειες και τις αορι-
στίες. 

4. Σε ποιους αναφέρεται ο αρ-
θρογράφος όταν γράφει πως κραυ-
γάζουν αντί να συζητούν; 

5. Γιατί προτιμά την μετατροπή 
ενός βουνού σε βιομηχανική περι-
οχή αντί να χτίσει τη βίλα του ένας 
Κινέζος από αυτούς που έχουν πά-
ρει εκτάσεις στο νησί όπως αναφέ-
ρει στο άρθρο του; Έχει ο αρθρο-
γράφος κάποιο πρόβλημα με τους 
Κινέζους ή γενικά με όλους όσους 
θεωρεί ξένους;

6. Τι θέλει να πει με την αναφορά 
του στο ιδιοκτησιακό ο αρθρογρά-
φος; Γιατί τόση αγωνία να λυθεί το 
ιδιοκτησιακό και να διευκολυνθεί ο 
όποιος επενδυτής; 

7. Γιατί τώρα ένα τέτοιο άρθρο; 
Έχει σχέση με το περιβαλλοντικό νο-
μοσχέδιο που κατατίθεται στη βου-
λή και έχει προκαλέσει αντιδράσεις 
σφοδρές και από πολλές πλευρές; 

Άραγε ο αρθρογράφος φοράει ο 
ίδιος κομματικά ματογυάλια; 

8. Πώς περιμένει να εμπιστευ-
τούμε αν όχι την αντικειμενικότητα, 
τουλάχιστον την διαύγειά του ο αρ-
θρογράφος, όταν παραδέχεται ότι 
παλιά τα έλεγε αλλιώς αλλά τώρα 
λέει το σωστό; Τι άλλαξε από τότε 
μέχρι τώρα; 

9. Πώς περιμένει να εμπιστευ-
τούμε την νηφαλιότητα του όταν λέει 
ότι η τότε δημοτική αρχή είχε αντι-
μετωπίσει σωστά το θέμα των ΑΠΕ; 
Πιστεύει ότι απευθύνεται σε αμνή-
μονες;

10. Όταν όλες οι παρατάξεις 
αλλά και η πλειοψηφία των Κυθηρί-
ων προτιμούν και προτείνουν λύσεις 
για την ενεργειακή αυτονομία του 
νησιού με ήπιες μορφές ΑΠΕ, γιατί 
ψάχνει ο αρθρογράφος να βρει αρ-
νητές των ΑΠΕ, ψεκασμένους και 
αγκυλωμένους;

Σταματάμε εδώ να εκφράζουμε 
απορίες αν και είναι πολλές ακόμα. 
Ο αρθρογράφος βάζει θέμα αντιπα-
ράθεσης και χωρίζει τους Κυθήρι-
ους σε δυο ομάδες, τους υπέρ και 
τους κατά. Δυστυχώς, επιμένει να μη 
βλέπει ότι η συντριπτική πλειοψηφία 
των συμπολιτών μας εκφράζει ειλι-
κρινή αγωνία χωρίς ακρότητες και 
κραυγές και αποφεύγει να καταδικά-
σει τις ΑΠΕ στο σύνολό τους. 

Οι προσφυγές του Δήμου, των 
συλλόγων αλλά και των πάνω από 
100 συμπολιτών μας στις αποφάσεις 
τις ΡΑΕ είναι πιστεύουμε απόδειξη 
της αγωνίας μας. Η ομόφωνη από-
φαση του δημοτικού συμβουλίου 
είναι ενδεικτική της ενότητας των 
κατοίκων απέναντι στην καταστροφή 
των Κυθήρων. 

Σε κάθε περίπτωση, η δημο-
κρατία και φυσικά η ελευθερία του 
λόγου είναι αναφέρετο δικαίωμα. 
Έχουμε όμως και εμείς δικαίωμα να 
κρίνουμε ένα κείμενο που χρησιμο-
ποιεί ένα βουνό ασάφειες και μια 
τόσο πρόχειρη έρευνα για να κατα-
λήξει ότι όποιος έχει άλλη άποψη εί-
ναι στην “άλλη πλευρά”

Σημ. «Κ». Δόθηκε προς δημοσί-
ευση στις 25 Απριλίου.

Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΜΑΣ
Δεν επιθυμούμε να αναφερ-

θούμε αυτή τη στιγμή επί της ουσίας 
όσων αναφέρονται στην ανακοίνω-
ση, καθώς τις απόψεις μας πάνω 
στο θέμα τις εκθέσαμε επαρκώς 
και εκτενώς και θα επανέλθουμε 
όταν κρίνουμε ότι υπάρχουν νεότε-
ρα στοιχεία επί του θέματος, ούτε 
έχουμε την παραμικρή πρόθεση να 
αντιδικήσουμε με κανέναν. Απόψεις 
έχουν όλοι, δικαίωμα, λοιπόν, αλλά 
και υποχρέωση κάθε Δημοτικής Πα-
ράταξης να έχει τις δικές της. Όσον 
αφορά όμως το χρόνο που επελέγη 
για την απάντηση αυτήν και όσα  κα-
ταλογίζουν στην εφημερίδα έχουμε 
να παρατηρήσουμε τα εξής:

1. Αλήθεια, πώς θυμήθη-
καν να αντιδράσουν τώρα, όταν το 
θέμα αυτό δημοσιεύθηκε πρωτοσέ-

λιδο στο φύλλο μας του περασμέ-
νου Μαρτίου; Επειδή είναι πιθανόν 
ο συντάκτης της επιστολής να μην 
διαβάζει την εφημερίδα και να πλη-
ροφορήθηκε το άρθρο από την ανα-
δημοσίευσή του τώρα στην ομώνυμη 
ιστοσελίδα, ίσως δε να μην έχει πα-
ρακολουθήσει τα σχετικά δημοσι-
εύματα που διέπουν το πρόγραμμα 
αναρτήσεων, να (του) υπενθυμίσου-
με ότι τα κύρια θέματα κάθε φύλλου 
στην έντυπη έκδοσή μας αναδημοσι-
εύονται στην ηλεκτρονική μετά από 
45 ημέρες από την κυκλοφορία, που 
είναι η πρώτη του μηνός. Εν προκει-
μένω εδώ, η 1η Μαρτίου. Αν είχαν 
προσέξει, στο τέλος του άρθρου 
αναφέρεται ότι πρόκειται για αναδη-
μοσίευση από το φύλλο Μαρτίου. 
Ασφαλώς είναι εύκολα κατανοητό 
ότι κάθε έντυπο δεν έχει την ευχέ-
ρεια να συντάσσει τα θέματά του την 
ημέρα κυκλοφορίας του. Το φύλλο 
μας του Μαρτίου μάλιστα είχε τα-
χυδρομηθεί στις 28 Φεβρουαρίου 
λόγω του Σαββατοκύριακου και για 
να είναι ακριβές με την 1η του μήνα, 
άρα τα κείμενα είχαν παραδοθεί στις 
24 του μήνα για να ολοκληρωθεί η 
διαδικασία έκδοσης, εκτύπωσης και 
διεκπεραίωσης. Πώς θα έπρεπε να 
προλαμβάναμε όλα όσα αναφέρο-
νται στην ανακοίνωση για τις θέσεις 
του Δ.Σ.;

2. Η σχετική συνεδρίαση που 
αναφέρεται έγινε στις 25 του μήνα 
οπότε και εστάλησαν στην εφημερί-
δα μόνον οι θέσεις του Δημάρχου  
από όλες τις παρατάξεις, οι οποίες 
και αναρτήθηκαν στην ηλεκτρονική 
έκδοση. Η ανάλυση του θέματος στο 
σχετικό άρθρο είχε προετοιμασθεί 
αρκετές ημέρες ενωρίτερα και η δη-
μοσίευση δεν περιέλαβε οτιδήποτε 
από την τρέχουσα τότε επικαιρότητα 
πλην των απλών αναφορών στις αντι-
δράσεις που είχαν προηγηθεί.

3. Μας καταλογίζουν ότι δεν 
κάναμε αναφορά στις κινήσεις της 
ομάδας ΔΥΝΑΜΟ. Η 1η συνάντηση 
της ομάδος έγινε 19/2 και οι επό-
μενες 6/3 και 10/3, όπως είδαμε σε 
αναρτήσεις συναδέλφων, γιατί δεν 
μας είχε αποσταλεί καμία ανακοί-
νωση, ενώ δεν εστάλη οποτεδήποτε 
σε  μας κανένα κείμενο σχετικό με 
αποφάσεις ή προτάσεις της ομάδας 
αυτής. Αν είχε σταλεί θα εύρισκε 
θέση στην ηλεκτρονική μας έκδοση, 
στην οποία αναρτάται η επικαιρότητα 
κάθε ημέρας χωρίς την παραμικρή 
επιλογή ή αποκλεισμό ανακοινώ-
σεων, Δελτίων Τύπου κλπ. Ούτως 
ή άλλως, πώς θα ήταν δυνατόν να 
συμπεριληφθεί στο επίμαχο άρθρο 
κάτι που ήταν εντελώς άγνωστο όταν 
τυπώθηκε;

4. Το άρθρο μας ήταν απο-
τέλεσμα συνεργασίας και ήταν ανυ-
πόγραφο, όπως γίνεται συνήθως 
με τα κύρια θέματά μας. Πώς γνω-
ρίζουν και αναφέρουν προσωπικά 
στον τίτλο της ανακοίνωσης το όνο-
μα του συντάκτη; Αυτό, ειλικρινά, 
δεν μας ενοχλεί. Το αντίθετο. Αλλά 
θα ήθελαν να γράφαμε εδώ για την 
απάντησή τους ότι αναφερόμαστε 
στον Χ ή Ψ; Δεχόμαστε  ασφαλώς 
την πλήρη ευθύνη για όσα δημο-
σιεύουμε, απλά δεν είναι σωστή η 
αναφορά ονομαστικά εκεί που δεν 
αναφέρεται όνομα. Και κάτι ακόμη. 
Εάν θέλεις να απαντήσεις σε κά-
ποιον, απαντάς σε αυτόν και μόνο. 
Δεν στέλνεις την απάντηση σε όλα τα 
ΜΜΕ συλλήβδην. Αλλά και αν θέλεις 
να την στείλεις παντού, για να λάβει 
προφανώς δημοσιότητα, δεν πρέπει 
να υπάρχει στοιχειώδης ευαισθησία, 
μαζί με την απάντησή σου να στείλεις 
και αυτό στο οποίο απαντάς και σχο-
λιάζεις; Ή, απλά, δεν σε ενδιαφέρει 
να δημοσιοποιηθεί το αρχικό κείμε-
νο, αλλά μόνο ο σχολιασμός; Πόσο 
αντικειμενικό και δεοντολογικά σω-
στό είναι αυτό και πόση ευαισθησία 
εμπεριέχει; (Ευτυχώς οι συνάδελφοι 
διόρθωσαν μόνοι τους το ατόπημα 
και δημοσίευσαν και το κείμενο, το 
οποίο έγινε αντικείμενο σχολιασμού 
με την απάντηση).

5. Κλείνουμε με μία απορία, 
ακριβώς όπως ξεκινήσαμε; Ανεξάρ-
τητα επί της ουσίας του θέματος. 
Αλήθεια, χρειάστηκαν κοντά δύο 
μήνες για να διαβαστούν και αναλυ-

θούν τα άρθρα μας με τα «αμαρτή-
ματά» τους; 

Τέλος. Ευτυχώς μας αναγνωρί-
ζουν το δικαίωμα να γράφουμε την 
άποψή μας. Η οποία είναι σαφής 
και τεκμηριωμένη και καλά είναι να 
την ξαναδιαβάσουν νηφάλια και 
εδώ είμαστε να ξαναγράψουμε και 
μετά από όσους μήνες απαιτηθούν. 
Ξαναλέμε δε ότι δεν έχουμε την πα-
ραμικρή δέσμευση στις απόψεις που 
γράφουμε για να συμπίπτουν αυτές 
με τις απόψεις των παρατάξεων στο 
Δ.Σ., ακόμη και όταν εκεί ομοφω-
νούν. Και για το συγκεκριμένο θέμα, 
αλλά και για όλα όσα τρέχουν στην 
καθημερινότητα των Κυθήρων ου-
δέποτε αρνηθήκαμε τη δημοσίευση 
ενυπόγραφων άρθρων και απόψεων 
στα 33 χρόνια της έκδοσής μας και 
όποιος θέλει ας το διαψεύσει αυτό, 
κατά τα οποία μάλιστα δεν υπήρξα-
με ποτέ όργανο οιασδήποτε παρά-
ταξης, ούτε φορέσαμε «κομματικά 
ματογυάλια». (Εξ ιδίων τα αλλότρια 
μήπως;) Αλλά, όποια και αν είναι η 
άποψή μας, αφού ο καθένας έχει 
το δικαίωμα να διατυπώνει ελεύθε-
ρα τη δική του, ΑΥΤΗ ΕΙΝΑΙ. Δεν 
θίξαμε κανέναν, δεν αναφερθήκαμε 
σε κανέναν, ούτε καν έχουμε τον 
παραμικρό λόγο να αντιδικούμε για 
οποιοδήποτε θέμα με κανέναν. Στοι-
χεία παραθέσαμε από άλλες χώρες 
με αναφορά στα υπέρ και τα κατά. Η 
εξέλιξη της πορείας των πραγμάτων 
θα δείξει ποίοι έχουν δίκιο, ίσως τε-
λικά να υπάρχουν και άλλες απόψεις 
καλλίτερες από τις δικές μας και να 
επικρατήσουν στο τέλος. Η δικαίωση 
των πραγμάτων πάντα είναι στο μέλ-
λον και, τελικά, και στο θέμα αυτό 
ένα είναι το ερώτημα. Θέλουμε ενέρ-
γεια από Α.Π.Ε., από ορυκτά καύσι-
μα ή πυρηνικά εργοστάσια;

Θερμά ευχαριστούμε πάντως 

για την προσοχή που μας έδωσε η 
παράταξη «Μένουμε Εδώ», έστω και 
αν χρειάστηκε τόσο  χρόνο για να 
διαβάσει το σχετικό αφιέρωμα της 
εφημερίδας μας, την οποία προφα-

νώς δεν διαβάζει ο συντάκτης του 
παραπάνω κειμένου.

«Κ»
Υ.Γ. Μόλις στις 22 Μαΐου ανακοι-

νώθηκε ότι η Δανία  ιδρύει πολλά αι-
ολικά πάρκα σε δύο νησιά (το ένα τε-
χνητό, το άλλο  είναι το Μπόρνχολμ) 
κόστους 37 δις ευρώ, παραγωγής 
4-5 Γιγαβάτ  που θα δίνουν ρεύμα σε 
4εκ νοικοκυριά και με συνολική μεί-
ωση εκπομπών αέριων ρύπων 70% 
για μία 10ετία. (Σ.Σ. Τι ματογυάλια 
φοράνε αυτοί άραγε;)

«Σχετικά με την  ανακοίνωση της Δημ. Παράταξης «Μένουμε Εδώ» για τις ανεμογεννήτριες

Από τον αειθαλή αναγνώστη της 
εφημερίδας κ. Χαρ. Μιχαλακάκη λά-
βαμε την παρακάτω επιστολή σχετι-
κά με το αφιέρωμα στις ΑΠΕ, τον πε-
ρασμένο Μάρτιο και τις αντιδράσεις 
που ήρθαν πολύ αργότερα..

Αγαπητέ κ. Καλλίγερε
Παρακολουθώ με ενδιαφέρον 

την προσπάθειά σας σχετικά με τις 
ανεμογεννήτριες και γενικά τις ΑΠΕ 
στα Κύθηρα και γι’  αυτό συγχαρητή-
ρια θερμά.

Έμαθα από αυτά που διάβασα 
στις εκδόσεις σας ότι οι Ολλανδοί 
κινούν τους σιδηροδρόμους εξ 
ολοκλήρου με ενέργεια από ανεμο-
γεννήτριες, οι Δανοί πλησιάζουν να 
καταργήσουν  πετρέλαιο και λιγνίτη 
και ακολουθούν όλες οι προηγμένες 
και πλούσιες χώρες. Έτσι παράγουν 
ΥΓΕΙΑ και πλούτο. Είναι, λοιπόν, χα-
ζοί και είμαστε οι έξυπνοι εμείς οι 
Έλληνες, που δεν κάνουμε το ίδιο 
και έτσι είμαστε πάντα φτωχοί , ενώ 
ζητάμε μετά από αυτούς βοήθεια και 
δάνεια;

Φιλικά
Χαράλαμπος Μιχαλακάκης

Συνταξιούχος Ναυτικός Πράκτορας

Και μία αντίδραση 
για το ίδιο θέμα

•
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Η φροντίδα και ανάδειξη της φυ-
σικής και πολιτιστικής κληρονομιάς 
των Κυθήρων και Αντικυθήρων είναι 
όχι μόνο ουσιαστικής σημασίας για 
όσους ζούμε, εργαζόμαστε ή επι-
σκεπτόμαστε τα νησιά αυτά, αλλά 
και παρακαταθήκη για τις επόμενες 
γενιές. Έτσι, τo Κυθηραϊκό Ίδρυμα 
Πολιτισμού και Ανάπτυξης (ΚΙΠΑ), 
υλοποίησε τη δράση «Συντήρηση 
Δικτύου Μονοπατιών Κυθήρων – 
KytheraTrails 2020». 

Οι εργασίες πραγματοποιήθη-
καν, κατόπιν επιθεώρησης και προ-
ετοιμασίας, σε τμήματα που είχαν 
ανάγκη, κατά μήκος των 11 πεζο-
πορικών διαδρομών του δικτύου, οι 
οποίες βασίζονται σε παλιά παρα-
δοσιακά μονοπάτια. Είναι η πρώτη 
ολοκληρωμένη και εκτεταμένη συ-
ντήρηση μονοπατιών στα Κύθηρα 
που ενισχύει όλα τα έργα των προ-

ηγούμενων χρόνων. Οι εργασίες 
έγιναν σε απόλυτο συντονισμό με 
κατοίκους και τοπικούς συλλόγους 
του νησιού που έχουν αναλάβει τη 
φροντίδα συγκεκριμένων τμημάτων 
μονοπατιών.

Επίσης, το σύστημα πιστοποίη-
σης «GreenFlagTrails» γίνεται στα-
διακά δομικό στοιχείο της  διαχείρι-
σης των μονοπατιών των Κυθήρων. 
Μέχρι τώρα, δύο διαδρομές του 
KytheraTrails είναι οι πρώτες που 
πιστοποιήθηκαν στην Ευρώπη, κατά 
τη διάρκεια του εκπαιδευτικού σεμι-
ναρίου για επιθεωρητές μονοπατιών, 
που έλαβε χώρα στα Κύθηρα τον 
Οκτώβριο του 2019. Μελλοντικός 
μας στόχος είναι, παράλληλα με τη 
συντήρηση, να πιστοποιηθούν οι πε-
ρισσότερες διαδρομές του δικτύου.

Φέτος, η εαρινή πεζοπορική πε-
ρίοδος ακυρώθηκε εξ’ ολοκλήρου, 

μαζί με τις εκδηλώσεις και εθελοντι-
κές δράσεις που είχε προγραμμα-
τίσει το ΚΙΠΑ, αφού χρονικά έπεσε 
ακριβώς πάνω στην πανδημία του 
COVID-19. Αυτό αποτελεί πλήγμα για 
την τοπική οικονομία. Όμως, στη δύ-
σκολη αυτή συγκυρία, το ΚΙΠΑ απο-
φάσισε να προχωρήσει με τη δράση 
συντήρησης που είχε σχεδιάσει από 
το 2019, γιατί τα μονοπάτια δεν είναι 
πόλος έλξης μόνο για τους επισκέ-
πτες, αλλά είναι εξίσου σημαντικά 
για την υγεία, αναψυχή αλλά και τη 
επαφή όλων μας με τη φύση και τον 
πολιτισμό του νησιού μας. Εξάλλου, 
το δίκτυο μονοπατιώνKytheraTrails 
θα αποτελέσει ένα βασικό πλεονέ-
κτημα των Κυθήρων στην επανεκκί-
νηση του τουρισμού, που στρέφεται 
όλο και περισσότερο σε βιώσιμη κα-
τεύθυνση.

Ευχαριστούμε όλους αυτούς 
που έκαναν αυτήν τη δράση επιτυχία: 
την ακούραστη ομάδα συντήρησης, 
όλους τους ιδιώτες, τις τοπικές επι-
χειρήσεις, τον Πολιτιστικό Σύλλογο 
Ποταμού, τους τοπικούς συλλόγους 
του Καραβά (Πορτοκαλιά του Κα-
ραβά, Πατρικία Σχολή, Ο Όμορφος 
Καραβάς) και την Τοπική Κοινότητα 
Μυλοποτάμου. Επίσης, ευχαριστού-
με τους φίλους, χορηγούς, και δω-
ρητές του ΚΙΠΑ που υποστηρίζουν 
ηθικά και υλικά τις δράσεις του. Όλοι 
μαζί μπορούμε να κάνουμε τα Κύθη-
ρα ένα νησί που σέβεται, περιποιείται 
και αξιοποιεί την κληρονομιά του.

Όσοι επιθυμείτε να συνεισφέρε-
τε στο έργο του ΚΙΠΑ, παρατίθεται ο 
λογαριασμός τραπέζης:
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΕΤΕ)

IBAN:
GR38011038000000 38029603032

Συντήρηση μονοπατιών από το Κ.Ι.Π.Α.

Η Συντροφιά, σεβόμενη και τηρώ-
ντας όλα τα μέτρα ασφαλείας, ανέστει-
λε τις μηνιαίες συναντήσεις της τους 
μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο, καθώς 
και τις προγραμματισθείσες για την πε-
ρίοδο αυτή πολιτιστικές και ψυχαγωγι-
κές της εκδηλώσεις. 

Παρά ταύτα, τα μέλη της Συντρο-
φιάς, έστω και σε απόσταση λόγω της 
πανδημίας, είχαμε επικοινωνία μεταξύ 
μας και προσπαθούσαμε να βρούμε 
εφικτές λύσεις για τον ιερό σκοπό 
μας που είναι η προσφορά αγάπης 
και φροντίδας στους Τρόφιμους και το 
Ανθρώπινο Δυναμικό του Γηροκομείου 
Κυθήρων.

Ο Θεός να δώσει να βρεθούμε 
πάλι από κοντά και να βάλλουμε μπρο-
στά ξανά τις δραστηριότητές μας.

Μέσα από αυτές τις γραμμές η 
Συντροφιά ευχαριστεί όλους και όλες 
που συνέδραμαν στο έργο της στην 
δύσκολη αυτή περίοδο.

Κλείνοντας, ευχόμαστε ολόψυχα 
ένα ήρεμο καλοκαίρι με υγεία και αι-
σιοδοξία.

Με φιλικούς χαιρετισμούς και με 
αγάπη

Από την Συντροφιά των Κυθηρίων 
Κυριών του Τριφυλλείου Ιδρύματος

Η Συντροφιά των Κυθηρίων Κυριών 
του Τριφυλλείου Ιδρύματος εύχεται ένα ήρεμο 

καλοκαίρι με υγεία και αισιοδοξία
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ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ

ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΘΑ ΤΑ ΒΡΕΙΤΕ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
"ΦΙΛΕΥΩ" Μπουμπουλίνας 20, ΤΗΛ.: 210 4177766

ΝΕΥΡΟΛΟΓΟΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΣΤΙΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΜΝΗΜΗΣ

ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΛΙΝΙΚΗ ΨΥΧΟΠΑΘΟΛΟΓΙΑ

Κατ' οίκον επισκέψεις

Συνεδρίες με τηλεδιάσκεψη

Κιν. 6945 405 214 - email: maria.travasarou@gmail.com

ΚΤΗΜΑ 12 στρ. συνολικά 
πωλείται σε γραφικό παλιό 
οικισμό. Οικοδομεί σε δύο 
τμήματα, ένα εντός, 400τ.μ. 
και ένα εκτός, 200τ.μ. Όλα 
τα δίκτυα. 1χλμ από το Λει-
βάδι. Τηλ. 6979 911753

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 6,5 στρ.
με πανοραμική θέα στην Αγία 
Αναστασία. Τιμή 120.000. τηλ.
6946 466820.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 5.900 
τ.μ., άρτιο και οικοδομήσι-
μο, εντός ζώνης οικισμού 
Ποταμού Κυθήρων, θέση 
Γουρνιά, με πρόσοψη 90μ.
Τηλ. 27360 34212, 6973
405219

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 
65 τ.μ. στην Αγία Πελαγία 
πλήρως εξοπλισμένο, 200μ 
από τη θάλασσα και την αγο-
ρά. Τηλ. 6983 709984.



Το θέμα του κορωνοϊού πολυσυζη-
τείται στις μέρες μας. Η ασθένεια που 
έφερε ο ιός έχει τη μορφή μιας πανδη-
μίας σε όλο τον κόσμο. Για τη προφύ-

λαξη από τον ιό αυτόν (τον κορωνοϊό 
) ελήφθησαν μέτρα για να μην υπάρ-
ξουν και άλλοι θάνατοι ή τουλάχιστον 
να περιορισθούν, εφαρμοζόμενα λίαν 
επιτυχώς.  Ενέσκηψε επιδημία ένεκεν 
αυτού και για όσους έχουν αποθάνει 
και  απευθύνω συλλυπητήρια προς 
τους οικείους τους μέσω της εφημερί-
δας. Έχουν καταγραφεί κατά καιρούς 
θεωρίες  οι οποίες αναφέρονται στη 
προέλευση των ιών, στην ακριβή κα-

τάταξη τους μέσα στο κόσμο των ορ-
γανισμών. Οι ιοί δεν έχουν δικά τους 
ένζυμα και έτσι χρησιμοποιούν τα έν-
ζυμα που ευρίσκονται στα κύτταρα του 
οργανισμού (ξενιστή), από τα οποία 
τρέφεται ο ιός. Οι ιοί είναι παρασιτικοί 
σχηματισμοί που εξαρτώνται από το 
μεταβολισμό των κυττάρων του ξενι-
στή.

Το μέγεθος που έχουν οι ιοί για 
τους οποίους αναφέρεται η ιατρική 
επιστήμη είναι ορατό με το ηλεκτρονι-
κό τηλεσκόπιο. Για την αναπαραγωγή 
τους χρησιμοποιούν ένζυμα του οργα-
νισμού που ευρίσκονται στα κύτταρά 
τους . Είναι παθογόνοι και προκαλούν 
λοιμώδη νοσήματα. 

Οι Ατζέκοι, αρχαίος λαός του Με-
ξικού και οι Ίνκας της Νοτίου Αμερι-

κής, κατά την εποχή της Ανακάλυψης 
Νέων Χωρών κόλλησαν από τους Ισπα-
νούς την ευλογιά (ίσως και τη σύφιλη). 
Στις ασθένειες για να προστατευθούν 
από τις μολύνσεις καθιέρωσαν τη πολι-
τική της απομόνωσης οι Μάγιας, λαός 
της Κεντρικής Αμερικής με σημαντικό 
πολιτισμό (4ος-17ος αιώνας ).

Η απομόνωση των Μάγιας ήταν 
η μοναδική τους αντίδραση σε αυτές 
τις αρρώστιες . Οι Μάγιας απέφευγαν 
τις επαφές με άλλους λαούς επειδή 
εφοβούντο τα μικρόβια. Η απομόνωση 
,αποκλεισμός επικοινωνίας και επαφής 
επιβλήθηκε από την Ελληνική Κυβέρ-
νηση εξ αιτίας της εμφάνισης του κο-
ρωνοϊού στη χώρα μας λίαν επιτυχώς. 

Προς επίρρωση της ιστορίας των 
ιών, παραθέτω μία επινόηση μύθου για 
τις Κορωνίδες, κόρες του Ωρίωνα, γί-
γαντα της μυθολογίας μας, οι οποίες 
προσφέρθηκαν να θυσιαστούν για να 
γλυτώσει η Πατρίδα τους από τον λοι-
μό (πανούκλα).

ΙΟΙ ΟΙ ΦΟΡΕΙΣ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ

Γράφει ο 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΝΙΚ. ΛΕΟΝΤΣΙΝΗΣ

! ΜΝΗΜΟΝΙΟ συναντίλη-
ψης και συνεργασίας υπέγραψαν 
Δήμος Κυθήρων και το σωματείο 
Φίλων των Μουσείων Κυθήρων 
για τη δημιουργία μουσειακού 
χώρου με θέμα τη μετανάστευση 
στην Αγία Πελαγία και στο κτήριο 
του παλαιού δημοτικού σχολείου, 
το οποίο θα διαμορφωθεί με χρη-
ματοδότηση που θα αναζητήσει 
το σωματείο Φ.Μ.Κ..

! ΔΙΑΚΡΙΝΑΜΕ και στα 
Κύθηρα αρκετές περιπτώσεις 
χαλάρωσης και μη τήρησης των 
μέτρων προστασίας από την επι-
δημία. Και δεν εννοούμε από μία 
μικρή μειοψηφία που τηρούσε  
πάντα κριτική στάση απέναντι 
στους ειδικούς, τους γιατρούς 
και το κράτος. Είναι δύσκολα κα-
τανοητό πως και αρκετοί πιστοί 
θέλησαν να μην τηρήσουν τα 
μέτρα και μπήκαν στους ναούς 
για μερικά πανηγύρια ή ακολου-
θίες. Δυστυχώς ακατανόητο πως 
αψηφούν μερικοί τους κινδύνους 
από μία επιδημία, ο μεγαλύτερος 
κίνδυνος από την οποία είναι ο 

συγχρωτισμός. Μέχρι τώρα καλά 
πήγαμε στην Ελλάδα. Ας μην 
γκρεμίσουμε όσα με πειθαρχία 
και κόπο χτίσαμε για δική μας 
προστασία στο κάτω-κάτω και 
των αγαπημένων μας. 

! Η ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΉ εται-
ρεία Emirates ήταν η πρώτη 
που ανακοίνωσε επανέναρξη 
των πτήσεων σε εννέα πόλεις 
από 21 Μαΐου και σε αυτές πε-
ριλαμβάνονταν το Σίδνει και η 
Μελβούρνη, κάτι που ενδιαφέ-
ρει όσους τολμηρούς εκ των 
ομογενών διατηρούν την όρεξη 
για ένα προσκύνημα στα πά-
τρια.
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καλυφθούν μόνον όταν η απόκρυψη ήταν αδύνατη ή η βοήθεια 
των άλλων αναγκαία. Εδώ όμως αυτό που θέλουμε να σχολιά-
σουμε, γιατί εμφανίστηκε έντονα και στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης στον τόπο μας, είναι η εμφάνιση διαφόρων «ειδικών», 
οι οποίοι, ανάλογα με τις πολιτικές, κοινωνικές και θρησκευτι-
κές ακόμη πεποιθήσεις τους, παρουσίαζαν διάφορες κριτικές 
και θέσεις στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης δίκην ειδικών με 
αφθονία γνώσεων. Και μέχρις εδώ γίνονταν απλά γραφικοί, 
άρα κοινωνικά ακίνδυνοι. Όμως, από τη στιγμή που αυτή η δύ-
ναμη του παντογνώστη, την οποία καθημερινά εξέπεμπαν, δη-
μιουργούσε πρόβλημα, καθώς απαξίωναν με δύο-τρεις αστεί-
ους, πολλές φορές προσβλητικούς, συχνά υποτιμητικούς και 
πάντα απαράδεκτους χαρακτηρισμούς, ικανούς επιστήμονες 
και ειδικούς που έχουν φάει ντουζίνες παντελόνια στα θρανία 
και στα πανεπιστήμια όλης της οικουμένης, γίνονταν δυνητικά 
επικίνδυνοι. Και διαπιστώσαμε με λύπη ότι διαπρεπείς επιστή-
μονες σε κάθε τομέα, πάνω στον οποίο η γνώμη τους θα ήταν 
αναγκαία και απαραίτητη για το κοινό,  απέχουν, αρνούμενοι 
να συγχρωτισθούν έστω και πρόσκαιρα με τους διάφορους πα-
ντογνώστες και διαδικτυακούς δικαστές κάθε επιστημονικής 
άποψης, ακόμη και συμβουλής. Όλα σε αυτούς τους τελευ-
ταίους ήταν ύποπτα και μόνο οι δικές τους «σοφίες» έπρεπε 
να κυριαρχούν. Οι πρώτοι προτίμησαν τη σιωπή, γιατί ήταν σο-
βαροί. Όσοι επεχείρησαν να αρθρώσουν έναν σοβαρό λόγο 
γρήγορα οπισθοχώρησαν έντρομοι εμπρός στους «ειδικούς», 
που, ακόμη και αν είχαν τελειώσει το δημοτικό με μία …μυ-
ζήθρα στο δάσκαλο, που λέει ο λόγος, διεκδικούσαν βραβείο 
επιστημονικής επάρκειας από δεκάδες σιωπηλούς, πράγματι 
ειδικούς, που πέρασαν από μερικά νοσοκομεία και είδαν από 
κοντά τον ανθρώπινο πόνο μέσα στο καμίνι της αρρώστιας ή 

έλιωσαν πολλά παντελόνια 
στα θρανία. Ασφαλώς δεν 
κάνουμε σωστά που δώσα-
με τόση «αξία» στους πρώ-
τους για να τιμήσουμε τους 
δεύτερους και να φωνάξου-
με στην κοινωνία ότι τώρα 
είναι πλέον αναγκαίο  να 
σταματήσει να υποβιβάζει 
τους ειδικούς και να «θεο-
ποιεί» άσχετους, των οποίων 
η γνώση προέρχεται από τα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης 
ή, ακόμη χειρότερα, από 
τη φαντασία τους! Ίσως 
είναι η κατάλληλη ώρα για 
να εμπιστευθούμε αυτούς 
που έχουν τη γνώση και να 
αφήσουμε στη μοναξιά τους 
τούς ξερόλες και τους δή-
θεν ειδικούς, που αποκτούν 
τις γνώσεις τους ανάμεσα 
σε δύο φραπεδιές και με-
ρικά τσιπουράκια και μετά 
«ανεβαίνουν» στα σκαλοπά-
τια για να αναμετρηθούν σε 
ύψος με τα πραγματικά ανα-
στήματα. «Εκάς οι βέβηλοι», 
που έλεγαν και οι αρχαίοι 
μας πρόγονοι.  

Παραλίες και δρόμοι….
λάτρεις των διαδρομών αυτών να κάνουν το κέφι τους. Μερικές 
μπορεί να μείνουν προσβάσιμες μόνον από τη θάλασσα. Έχουμε 
και από αυτές αρκετές, αν και πολλές άγνωστες. ( Ίσως αυτές 
είναι και οι πλέον προσφιλείς στην κατηγορία αυτή των επισκε-
πτών). Δεν είναι δύσκολο να καταμετρηθούν όλες αυτές, να χαρ-
τογραφηθούν και να γίνει ένα πρόγραμμα από το Δήμο, ώστε να 
είναι γνωστή η μελλοντική τους πορεία και να μην «απειλούνται» 
από αξιοποίηση. Κοντά σε αυτές μπορεί να μείνουν και μερικές 
στις οποίες η πρόσβαση θα είναι μέτριας δυσκολίας για όσους 
δεν αντέχουν τους …ποδαρόδρομους. 
Αυτές είναι λογικές κατά τη γνώμη μας προτάσεις, που μπορούν 
να καλύψουν όλες τις ανάγκες των επισκεπτών του νησιού. Οι 
απόλυτες κρίσεις να τα αφήσουμε όλα όπως είναι δεν απαντούν 
στο ερώτημα τι θα κάνουν οι νέοι σε ένα τόπο χωρίς ευκαιρί-
ες και τις ευκαιρίες τις δίνει ο τουρισμός για όλες του τις εκ-
φάνσεις. Παράλληλα, η αλόγιστη αξιοποίηση κάθε γωνιάς που 
θα οδηγήσει και σε όλα τα αμαρτήματα που ακολουθούν αυτές 
τις πολιτικές δεν είναι σωστή. Σε ένα νησί που έχει την τύχη να 
έχει πολλές παραλίες και, παράλληλα, ένα πυκνό και συνεχώς 
διευρυνόμενο δίκτυο μονοπατιών, που μπορεί να συνδυασθεί με 
μερικές ωραίες και ελάχιστα προσιτές παραλίες και πολιτιστικές 
διαδρομές, δεν μένει παρά να καταρτισθεί ένα μεσοπρόθεσμο 
σχέδιο σωστής αξιοποίησης όλων αυτών με συνδυαστική λογική 
και να προκύψει ένα αποτέλεσμα που θα βοηθήσει όλες τις τά-
σεις, τις προτιμήσεις και τις ανάγκες.

ζονται οι απαιτήσεις από την πολι-
τεία. Κάτι τέτοιο είχε προαναγγελθεί 
στα πλαίσια μελέτης από τη Δήμο και 
είμαστε εν αναμονή των σχετικών 
μελετών, οι οποίες αναμένονταν το 
Μάιο, αλλά λόγω της επιδημίας πή-
γαν όλα πίσω και τώρα νέος χρόνος 
παράδοσης, όπως μάθαμε, είναι το 
Φθινόπωρο. Εκεί θα ενταχθούν όλοι 
οι άξονες δράσεων και καλά είναι, να 
δούμε μία ενιαία στρατηγική και για τη 
συγκοινωνία. Ασφαλώς πολλά οφεί-
λουμε στη δράση αρκετών τοπικών 
επιχειρηματιών που δραστηριοποιή-
θηκαν στον τομέα της τοπικής (και όχι 
μόνο) συγκοινωνίας. Οι περισσότεροι 
έφυγαν απογοητευμένοι και όχι μόνο 
από τα μεγέθη της αγοράς, ενώ άλλοι 
ίσως …ετοιμάζονται. Αν αυτό οφει-
λόταν μόνο στη λειτουργία του κρά-
τους ή και στη στάση όλων ημών, που 
έχουμε συνηθίσει, εκτός από την πα-
ράθεση προτάσεων και σε μηδενιστι-
κές προσεγγίσεις ή και σε όλα αυτά, 
είναι κάτι που δεν γνωρίζουμε, ούτε 
θα μπορέσει να μας πει καμία δημο-
σκόπηση. Αυτό εδώ το άρθρο δεν 
έχει σκοπό να προσθέσει αριθμούς, 
να αναλύσει μεγέθη, να εκφράσει πα-
ράπονα, να «αφορίσει» τον ένα ή τον 
άλλο. Ένα μόνο σκοπό έχει. Να προ-
βληματίσει μήπως και όλες οι συζητή-
σεις, ειδικά αυτών των ημερών, είναι 
σε λάθος δρόμο και μπορεί να εκτρέ-
ψουν τον κόσμο από μία νηφάλια 
αντιμετώπιση. Την οποία δεν κάνουμε 
όταν είναι τα πράγματα ανεκτά, αλλά 
μόλις αρχίσουν τα ….μπουμπουνητά. 
και τώρα, η επιδημία,  έφερε τόσα 
μπουμπουνητά σε όλη τη χώρα, τα 
οποία σύντομα θα δημιουργήσουν 
ασφυκτικές καταστάσεις και στον 
τόπο μας και θα φέρουν άγνωστης 
έντασης καταιγίδα, την οποία μάλιστα 
δεν είμαστε σε θέση να αντιμετωπί-
σουμε μόνοι, ούτε ασφαλώς να την 
προβλέπαμε.

Ζωηρές συζητήσεις 
για τη συγκοινωνία

Πόσο ήθελα να ακούσει κάποια 
λόγια κι από μένα η Τασούλα, μετά 
την τόσο θλιβερή είδηση της φυγής 
της. Στη μεταπολεμική, δύσκολη 
νιότη μας, προχωρούσε με το θαυ-
μάσιο, ρόδινο χρώμα στη μορφή της 
και ένα αυθόρμητο, αθώο χαμόγελο. 
Δεν είχαμε αναπτύξει ιδιαίτερη φιλία 
και συναντηθήκαμε, στον Ποταμό, 
ύστερα από πολλά χρόνια. Αμέσως 
με αγκάλιασε, σαν να το έκανε αυτό 
πάντοτε και σύντομα κατάλαβε καθε-
τί που με συγκινούσε. «Να πάμε στη 
θάλασσα, που σου αρέσει», κάποτε 
μου είχε προτείνει.

Το 2010 περίπου, την βρίσκω 
κομψή, ευγενική, τώρα με χαμόγε-
λο κατανόησης. Ο ξενώνας της, η 
«Πορφύρα», έχοντας την ανταύγεια 
της ιστορίας μας, είναι ντυμένη στα 
λευκά και στη θέρμη της παρουσίας 
της. Την βλέπω… Κατεβαίνει προς 
την πλατεία μας γελαστή-κάποιες 
φορές σκεπτική, έτοιμη να συζητή-
σει τα προβλήματα του χωριού και 
του τόπου μας, με ωριμότητα και 
αξιοπρέπεια! Στον κόσμο της στορ-

γής για τους αγαπημένους της, δίνει 
θέση και σε μας. Μια ιδιαίτερη αύρα 
ζωγραφίζει στην έκφρασή της την 
αγάπη.

Τον εφετινό Μάρτιο του πρωτό-
γνωρου κοινωνικού πόνου, ο χρόνος 
δεν θέλησε να είναι, έστω προσωρι-
νά, συμβιβαστικός απέναντί της. Και 
πάλι ανελέητος μπροστά στο αιώνιο 
ανθρώπινο παράπονο. Απαγόρευσε 
και σε μένα να αποχαιρετήσω τη φίλη 
μου. Και να της θυμίσω, «διαβαίνο-
ντας λιβάδια από ασφοδίλι», να μην 
πιει ποτέ νερό θολό- από το δάκρυ 
γι’ αυτήν, όσων την αγαπούν. Γιατί θα 
ξυπνήσει «πόνους παλιούς που μέσα 
της κοιμούνται»-όπως έγραψε ο ποι-
ητής… Πρέπει να την συντροφεύουν 
οι χαρές, που είχε κατακτήσει. Κι ας 
μην την προσπεράσει μία ικανοποίη-
ση ψυχής. Η ικανοποίηση ότι, όσον 
καιρό ήμαστε όλοι μαζί, χάριζε μια 
ζεστασιά ζωής!

Αυτή η ζεστασιά, πόσο θα μας 
λείψει, Τασούλα μου….

ΑΔΑΜΑΝΤΙΑ ΤΡΙΑΡΧΗ-
ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΑΣΟΥΛΑ ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ
Μια ζεστασιά ζωής…
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Φλύακες
ΟΣΟ ήταν κλειστά τα καφε-

νεία οι φανατικοί του πρωινού 
καφέ τον έπιναν στο όρθιο από 
τα μαγαζιά που έδιναν καφέ χω-
ρίς να κάθεσαι. Αλλά παρατηρή-
θηκε σε πολλά χωριά να μαζεύ-
ονται (εντελώς ….τυχαία) 4-5 ή 
και περισσότεροι, οι οποίοι σχο-
λίαζαν τα πάντα κατά τα καθιερω-
μένα. Εγώ εκεί δεν ήμουν για να 
έχω ιδίαν αντίληψιν εμπιστεύομαι 
όμως στενό μου φίλο που σε μία 
γνωστή πλατεία που την Κυριακή 
είναι συνήθως γεμάτη, πήγε κι 
αυτός για καφέ 1-2 μέρες μετά 
το Πάσχα και άκουσε ένα διάλο-
γο μιας μικρής ομάδος ορθίων 
σχολιαστών. (Ο ένας καθόταν 
στα σκαλιά παρακείμενου μεγά-
ρου). Ένας εξ αυτών, φανατικός 
επικριτής των μέτρων κοινωνικής 
απομάκρυνσης, ακούστηκε να 
λέει (στο περίπου):

-Θεωρώ απαράδεκτο να κό-
ψουν Επιτάφιο, Ανάσταση και τη 
Γύρα. Αυτό αποτελεί βιασμό των 
θρησκευτικών μας πεποιθήσεων 
και των προαιώνιων παραδόσεων 
κλπ, κλπ. 

Για να μην πολυλογώ, καθώς 
επανέλαβε με άλλο τρόπο τα ίδια 
και τα ίδια εκνεύρισε έναν άλλον, 
που είχε βαρεθεί να τον ακούει 
όρθιος τόση ώρα, που γύρισε και 
του είπε:

-Καλά μωρέ, από πότε εσύ 
μου έγινες θρήσκος και οπαδός 
των παραδόσεων; Εδώ σε τρα-
βούσε η συχωρεμένη η γυναίκα 
σου να πας στην εκκλησία και 
δεν πήγαινες ποτέ. Και σε μία και 
μοναδική Ανάσταση που σε είχα 
δει, ήρθες λίγο πριν το Χριστός 
Ανέστη και έγινες καπνός αμέ-
σως μετά. Ούτε δέκα λεπτά δεν 
έμεινες. Όσο για τη Γύρα σε θυ-
μάμαι να βλαστημάς κι όλας αθε-
όφοβε μία χρονέα που πήγαιναν 
μπροστά σου και βιαζόσουν να 
περάσεις. Άντε να μην τ’ ακού-
σεις, γιατί βρήκατε ευκαιρία όλοι 
οι υποκριτές να μου κάνετε τώρα 
τους οπαδούς των παπάδων που 
επαναστάτησαν.

Του είπε κι άλλα και το μόνο 
που βρήκε να ψελλίσει ο λαύρος 
«επαναστάτης» ήταν ότι, «εγώ 
φέτος ήθελα και μου το απαγό-
ρευσαν οι ……»

Αν δεν κάνω λάθος η υποκρι-
σία είναι ένα από τα επτά θανάσι-
μα αμαρτήματα. Ας του το θυμί-
σει ο συγχωριανός του  ο παπάς 

που είχε τις ίδιες ανησυχίες με 
τον οπαδό του και παραλίγο να 
τον τραβολογάνε κι αυτόν στις 
Αστυνομίες…….

ΟΥΤΕ χρόνος δεν πέρασε 
από τις δημοτικές εκλογές και 
ξετσούμισε ένας μουστερής για 
το θώκο, ο οποίος λέει ότι δεν 
έβαλε υποψηφιότητα πέρσι για 
να ….ξεκουραστεί (το πιο ωραίο 
ανέκδοτο στα Κύθηρα) από τις 
ευθύνες. Επειδή, λοιπόν, φαίνε-
ται ξεκουράστηκε γρήγορα έβα-
λε τον πολύπειρο πατέρα του να 
γυρίζει ανά τας οδούς και τας 
ρύμας εν τη νήσω και αλλαχού 
λέγοντας τα γνωστά και διαφη-
μίζοντας το …προϊόν του. Βρε τι 
δεν άκουσε, τίποτα. Θα βάλει και 
θα βγει, έλεγε. (Με την ευχή μας. 
Απλά να θυμίσω στον υποψήφιο 
τρία τινά: η αρχή θέλει γνώσεις. 
Με αυτές που αποκτώνται μόνον 
εις τον καφέ, ζορίζουν τα πράγ-
ματα. Δεύτερον, θέλει να ξέρεις 
καλούτσικα τη γλώσσα. Δεν αρ-
κεί το «Λόλα, να ένα μήλο…» και 
τρίτον θέλει εργασιομανία και 
ικανότητες. Κι εδώ επιστρέφουμε 
στο …πρώτο και στον ….καφέ). 
Και η δική μου η γνώμη: ρε παι-
διά, το Τσιρίγο τι σας φταίει; 

ΜΟΛΙΣ επιτράπηκε να γί-
νονται ακολουθίες και τελετές 
άρχισαν και τα μνημόσυνα, που 
είχαν σταματήσει. Σε ένα από 
αυτά βρέθηκε και Τσιριγώτης, 
σχεδόν τρούλιτας, που έβγαλε 
όλη την καραντίνα στην Αθήνα, 
καθώς είχε ανέβει στα παιδιά 
του και δεν τον άφησαν να φύ-
γει. Δεν ήξερε όμως ο έρημος ότι 
στην Αθήνα τα μνημόσυνα γίνο-
νται σε διαδικασίες ταχείας εκτέ-
λεσης, καθώς είναι μεγάλες οι 
ουρές στην αναμονή. Πήγε λίγο 
καθυστερημένος σε μεγάλο ναό 
παραλιακού Δήμου, μπήκε μέσα, 
χωρίς μάσκα, σχεδόν όλοι οι άλ-
λοι όμως φορούσαν. Έκατσε στη 
σειρά, πήγε και να χαιρετίσει απ’ 
έξω και να πάρει κόλλυβα κι εκεί 
τον μπανίζει ένας γνωστός και 
του φωνάζει:

-Ε, συμπέθερε, αυτό είναι 
άλλο μνημόσυνο. Το δικό μας 
έγινε. Φύγανε κι όλας οι περισ-
σότεροι!

Έκπληκτος ο άλλος, του απα-
ντά:

-Μα ετσά με τσι μουστρούχες 
που είναι όλοι, πού να τσι γνω-
ρίσω; Στο Τσιρίγο οι παπάδες τα 
κάνουνε κανονικά, όχι σε …πε-
ρίληψη για να μπούνε οι επόμε-
νοι. Εδώ, ώσπου να μπει ο ένας 

ακλουθά ο άλλος, που να τσι τα-
ράξει το γλυκύ τους! 

Τσιριγώτες!

Πώς σώθηκαν;
ΕΚΤΟΣ από όλα όσα έχω 

καταγράψει κι εγώ για το πώς 
σώθηκαν κάποιοι από την πίστη 
τους και πως έφυγαν για τα ου-
ράνια άλλοι γιατί ήταν άπιστοι, 
διάβασα κάπου (δεν το γράφω 
για να μην φάει κι αυτός κανέναν 
…… «αγγελικό» εξάψαλμο από 
το μέσο, το οποίο χειρίζεται με 
απείρου θρασύτητος υποκρισία 
πασίγνωστος συνεργάτης του 
Γιοσάκη, του οποίου τα σοφά 
θεολογικά πορίσματα αναδη-
μοσιεύουν κάποιοι φανατικοί κι 
εδώ ίσως χωρίς να ξέρουν το 
ποιόν του συντάκτη). Δεν μπο-
ρώ όμως να αφήσω ασχολίαστο 
ένα …σχόλιο, το οποίο έκανε τον 
Απρίλιο το γύρο του διαδικτύου 
μέσω της συμπαθούς τάξης των 
δήθεν θρησκευομένων. Έλεγαν, 
λοιπόν, ότι στη Ρωσία δεν έχουν 
κρούσματα (την εποχή που το 
έγραφαν), γιατί είναι πιστοί και 
δεν έκλεισαν τις εκκλησίες. Και 
πριν αλέκτωρ φωνήσαι η Ρωσία 
έφθασε στην τρίτη θέση  των 
κρουσμάτων και συνεχίζει ακά-
θεκτη. Μάλιστα έχασε και δύο 
δεσποτάδες από τη νόσο, ο ένας 
μόλις 55 χρόνων, που πιθανόν 
να τους ….ξέχασαν αυτοί στους 
οποίους είχε ανατεθεί η υψηλή 
προστασία τους. Το χειρότερο 
όμως έγινε με ένα πάστορα των 
ευαγγελικών σε μία πολιτεία των 
ΗΠΑ, των οποίων ο σοφός τους 

πρόεδρος έλεγε ότι είναι μία 
απλή …γρίπη (εκεί οι ευαγγελικοί 
έχουν εκατοντάδες παρακλάδια 
και υπο(δι)αιρέσεις, που δεν βρί-
σκεις άκρη με δαύτους). Αυτός ο 
καημένος έλεγε στους πιστούς 
να μην φοβούνται τις επιδημίες, 
γιατί τους προστατεύει το ευαγγέ-
λιο, ειδικά μάλιστα αυτούς, γιατί 
έχουν το πιο καλό! Και τα έλεγε 
και στην τηλεόραση, με φωνή 
και στόμφο σαν τον Τραμπ. Μετά 
από λίγες μέρες όμως, προσβλή-
θηκε από τον ιό και ανεχώρησε 
διά τους ουρανούς να εξηγεί εκεί 
τα ανεξήγητα ή να διαπιστώνει το 
πόσο δεν πρέπει να προτρέχει 
κάποιος στα λόγια.  Ευτυχώς εδώ 
δεν είχαμε κανένα παρόμοιο πε-
ριστατικό και θεωρώ ότι οι δικοί 
μας, σαφώς πλέον πολύπειροι 
από τα Βυζαντινά χρόνια,  ήταν 
πιο προσεκτικοί. Στην πρώτη σύ-
ναξη των δεσποτάδων που δεν 
χρησιμοποιήθηκαν οι σύγχρονες 
τεχνολογίες, αλλά έγινε κανονι-
κά, άφησαν μπόλικα κενά καθί-
σματα ανάμεσά τους και είχαν 
και απολυμαντικά μπροστά τους 
και σωστά. Σου λέει, καλός ο 
αγιασμός, αλλά κράτα και καμία 
…γάτα.  Όλα αυτά τι μου θύμι-
σαν; Ένα ασμάτιο, το οποίο λέει, 
αν το θυμάμαι, τα εξής:

Για σένα πέφτω στη φωτιά, 
αν έχει σβήσει φυσικά.
Για σένα πέφτω στο γκρεμό, 
αν έχει ύψος χαμηλό.
Για σένα πέφτω στο νερό, 
αν έχει βάρκα να σωθώ.
Όχι παίζουμε.                          W.

Καλός φίλος μου έστειλε τη 
φωτογραφία που είναι κανένα 
δύο χρόνια πριν και μου είπε να 
την σχολιάσω, γιατί ο Δήμαρχος 
Κυθήρων έκανε λέει κάπου τον 
….αριστερό για να πάρει ψή-
φους, ενώ εδώ φαίνεται καθαρά 
τι είναι!

Εγώ την βάζω, καθώς μου 
θύμισε το ανέκδοτο με έναν πα-
σίγνωστο καταφερτζή Έλληνα, 
που τον ξέρει όλος ο κόσμος 
και τον βλέπουν μία μέρα με τον 
Πάπα στο Βατικανό κι ένας άλ-
λος Ρωμιός να ρωτά:-Μα καλά, 
ποίο είναι το γεροντάκι με το σκουφί, δίπλα στον …Κονταράτο. 
(Εννοείται, άλλον λέει το ανέκδοτο εγώ για πλάκα το έβαλα).

Έτσι, λοιπόν, εδώ θα ρωτούσε κανείς, ποίος είναι αυτός που 
δείχνει με το δάχτυλο το Μεγαλειότατο Δήμαρχο Κυθήρων; Ρε, 
παιδί μου, αν δεν γινόταν πρωθυπουργός πέρυσι, ποίος θα τον 
ξεχώριζε δίπλα από τέτοιον αστέρα, ενός από τους μικρότερους 
δήμους της επικρατείας;

Ποίοι είναι ετούτοι;

Η πρώτη φορά!
ΠΑΣΙΓΝΩΣΤΟΣ Τσιριγώ-

της, λόγω της δουλειάς του, την 
οποία κάνει άριστα ομολογουμέ-
νως, κινδυνεύει να γίνει και αυ-
τός τακτικός μου πελάτης και να 
ξεπεράσει τον κουμπάρο του το 
μηχανικό που έχει αυτή τη στιγμή 
την πρώτη θέση. Φέτος, λοιπόν, 
ο νέος μου πελάτης, βλέποντας 
το σεισμό και τα γενόμενα με τον 
κορωνοϊό φοβήθηκε ότι θα ξεμεί-
νουμε από φαγώσιμα και έβαλε 
βουλή να κάνει μπαμπακία, για να 
έχει σίγουρο ότι θα γεμίζει τακτι-
κά την κοιλία, που είναι δεσποτική 
να μην αβασκαθεί. Όμως, μπορεί 
να ανεβαίνει, παρά την κοιλία στις 
κολώνες σαν αρουραίος, όμως 
από μπαμπακία έχει μεσάνυχτα. 
Δεν ρώτησε τον κουμπάρο του 
να διαβάσει στην εφημερίδα που 
είχε οδηγίες. Του είπαν ότι θέλει 
κατάλληλο χωράφι. Ρώτησε τους 
δικούς του, αλλά εκεί στον ωραίο 
Αβλέμονα δεν πολυέχει. Του εί-
παν, λοιπόν, να πάει σε ένα χωρά-
φι αλλού, που δεν το ήξερε καλά, 
του έδωσαν όμως οδηγίες χωρίς 
χρήση GPS. Αυτό ήταν. Βρίσκει 
περιχαρής ένα τρακτέρ, του λέει 
πού θα πάνε και οργώνουν το χω-
ράφι, όπως ορίζουν οι οδηγίες. 
Όλα καλά και ωραία και εκεί τ’ 
Αγιού Θοδώρου που βάζουν μπα-
μπακίες την έσπειρε ο πρωτάρης, 
έβαλε και φυτά και ήταν περιχα-
ρής ότι μπορεί να έκανε περισ-
σότερα κι από τον Καόνη. Σε λί-
γες μέρες όμως, όταν έδωσε πιο 
ακριβή στοιχεία της τοποθεσίας 
του χωραφιού διαπίστωσε ότι είχε 
οργώσει και φυτέψει ξένο χωρά-
φι! Άρχισε αμέσως να ψάχνε να 
βρει τον ιδιοκτήτη, γιατί δεν ήθε-
λε να τον κατηγορήσουν και για 
καταπατητή, όταν όλοι ξέρουν ότι 
έχει αριστεία εντιμότητος. Ρω-
τούσε από δω, ρωτούσε από κει 
και στο τέλος του είπαν ότι αυτός 
που το έχει είναι στην Αυστραλία. 
Κι επειδή φέτος δεν θα κατηφο-
ρίσει κανένας Αυστραλέζος για 
τους γνωστούς λόγους, ούτε να 
τον βρει μπορεί να του δώσει το 
…ενοίκιο, ούτε όμως φοβάται 
μήπως το δει ο ιδιοκτήτης και τον 
περιλάβει με κανένα δοκάρι. Του 
συνιστώ να κάνει μπόλικη σάλτσα 
τομάτας που διατηρείται εύκολα 
και όταν έρθει ο Αυστραλέζος 
του δίνει δέκα βάζα για το νοίκι 
και θα είναι και ευχαριστημένος 
που του το όργωσε και έβγαλε τις 
αστιβές. Κι αν πετύχει ας κάνει το 
ίδιο και του χρόνου, που θα είναι 
δοκιμασμένο. Καλή επιτυχία!

W.

 ΣΑΤΙΡΑ   15Ιούνιος 2020  



Πόσες φορές γράψαμε τα δύο 
τελευταία χρόνια ότι μόνον μία νέα, 
απολύτως σαφής, απόλυτα συγκε-
κριμένη και περιοριστική διατύπω-
ση στο Σύνταγμα, θα έδινε λύση 
στο μέγα πρόβλημα  των χερσωθέ-
ντων αγρών, των χαρακτηρισμών 
στους δασικούς χάρτες, αλλά και 
σε άλλες ενδεχομένως περιπτώ-
σεις. Και είναι γεγονός ότι αρκετές 
φορές έγιναν ανάλογες προσπάθει-
ες, αλλά απεδείχθησαν ατελέσφο-
ρες, αφού στη Βουλή, είτε αγνο-
ούσαν εντελώς το πρόβλημα, είτε 
δεν τολμούσαν να προτείνουν κάτι 
αντίθετο από μία κυρίαρχη και εν 
πολλοίς άγονη ιδεοληψία, είτε απλά 
ήταν αντίθετοι …γενικά. Γιατί ας μην 
ισχυρισθεί κανείς ότι, αν ήθελαν 

δεν θα εύρισκαν τρόπο να διατυπώ-
σουν μία παράγραφο με την οποία 
και ο δασικός χαρακτήρας θα είχε 
την ανάλογη προστασία και οι ιδιο-
κτήτες χερσωθέντων αγρών δεν θα 
έχαναν το δικαίωμα αξιοποίησής 
τους ή καλλιέργειάς τους, ανάλογα 
με την εκάστοτε περίπτωση. Ακόμη 
και στην προ διετίας αναθεώρηση 
του Συντάγματος κατετέθη ανάλο-
γη πρόταση από την τότε αξιωματι-
κή αντιπολίτευση, η οποία ούτε καν 
ετέθη προς συζήτηση. Αν ήταν καλή 
ή κακή δεν γνωρίζουμε. Εκείνο 
που είναι βέβαιο είναι ότι θα χρει-
ασθούν άλλα δέκα χρόνια για να 
τεθεί ξανά το θέμα. Κι ως τότε απλά 
θα γράφουμε τα τρία κακά της μοί-
ρας μας. Κι αυτό, γιατί δεν τολμούν 
να ασχοληθούν με θέματα που δεν 
γνωρίζουν οι βουλευτές μας και δεν 
θέλουν να αφιερώσουν χρόνο για 
να ενημερωθούν. Αν λάβουμε πα-
ράδειγμα από τους εδώ βουλευτές 
μας καταλαβαίνουμε τη συνέχεια. 

Φοβούνται να υποστηρίξουν κάτι 
που αγνοούν και αρνούνται να ενη-
μερωθούν, ενώ τρέμουν στην ιδέα 
μην τους κατηγορήσουν για υπο-

νομευτές του περιβάλλοντος, το 
οποίο βάλλεται πανταχόθεν. Όσον 
αφορά το ΣΤΕ. Στο Ανώτατο δικα-
στήριο έφθασε μετά από 8 χρόνια η 
υπόθεση της εξαγοράς  εκτάσεων 
που είχαν καταπατηθεί και που είχε 
λάβει νομοθετικό μανδύα το 2012. 
Το ΣΤΕ, εφαρμόζοντας το Σύνταγ-
μα ακύρωσε το σχετικό νόμο, όπως 
έκανε προ καιρού και με άλλο νόμο 
για αυθαίρετα μέσα σε δάση. Και 
περιμένουμε τώρα να δούμε τι θα 
γίνει με όσους περίμεναν αυτές τις 
ρυθμίσεις για να νομιμοποιήσουν 
τα καταπατηθέντα κλπ. Αντίθετα για 
τα χερσωθέντα, ούτε ρύθμιση, ούτε 
τίποτα. Αυτά για να μην λέμε ότι το 
θέμα θα λυθεί νομοθετικά, όπως 
ακούμε συχνά. Θα μπορούσε αν 
υπήρχε πρόνοια στο σύνταγμα. Από 
τη στιγμή που δεν υπάρχει, κάθε νο-
μοθετική «τρίπλα» θα βρίσκει απέ-
ναντι τα δικαστήρια. Αυτά!

«Κόβει» τη φόρα το ΣΤΕ για εξαγορές καταπατηθέντων!

! ΕΝΑ ΠΟΣΟ 60.600 ευρώ 
αντιστοιχεί στο Δήμο Κυθήρων 
ως έκτακτη οικονομική ενίσχυση, 
την οποία καταβάλλει το Υπ. Εσω-
τερικών σε όλους τους Δήμους 
της χώρας για την αντιμετώπιση 
των συνεπειών της πανδημίας.

! ΠΑΛΙ  ακούστηκαν φήμες 
για νέα ευρήματα φυτείας κάν-
ναβης  στα Κύθηρα, οι οποίες 
δεν έχουν επιβεβαιωθεί επίση-
μα μέχρι τώρα. Οι πληροφορίες 
πάντως επιμένουν ότι κάτι τρέχει 
και η Αστυνομία είναι κοντά σε 
νέα ευρήματα. Τα είπαμε προ 
καιρού. Έχουν βρει έναν τόπο 
με μεγάλες περιοχές σε πλήρη 
εγκατάλειψη και έφτιαχναν προ-
σοδοφόρες …φυτείες.

Πολύς θόρυβος έγινε στο δι-
αδίκτυο τους δύο προηγούμενους 
μήνες με το θέμα του χρωματισμού 
των Κυθήρων (και όχι μόνον) στους 
χάρτες με τα κρούσματα του κορω-
νοϊού. Σε αυτούς το χρώμα έδειχνε 
το μέγιστο αριθμό κρουσμάτων! Για 
το θέμα εκδόθηκε και ανακοίνωση 
από τη Μείζονα αντιπολίτευση. Με 
αυτό είχαμε ήδη ασχοληθεί, αλλά 
η εφημερίδα είναι …μηνιαία. Στα 
μέσα Απριλίου περίπου το θέμα είχε 
απασχολήσει τους Δημάρχους του 
Αργοσαρωνικού (και των Κυθήρων, 
βέβαια) οι οποίοι ζήτησαν να μην 
εμφανίζονται τα νησιά στο χάρτη της 
Αττικής, η οποία είχε τα περισσότερα 
κρούσματα και έδινε το «χρώμα» στο 
χάρτη. Η απάντηση ήταν ότι το ίδιο 
είχαν ζητήσει πολλές περιοχές στη 
χώρα και ήταν αδύνατον να «κοπεί» 
η χώρα σε επαρχίες με διαφορετι-
κές αποχρώσεις. Εν τω μεταξύ έγινε 
γνωστό ότι εμφανίστηκε κρούσμα σε 
νησί του Αργοσαρωνικού (πιθανόν 
στην Αίγινα) και το αίτημα «πάγωσε» 

εκ των πραγμάτων. Έτσι έχουν τα 
πράγματα και όντως το χρώμα δη-
μιουργούσε πολύ άσχημες εντυπώ-
σεις, όσοι όμως  προχωρούσαν στη 
σελίδα του Δήμου για την επιδημία 
λάμβαναν μία εικόνα, ενώ και πολλοί 
ξένοι ήταν ενήμεροι, όπως διαπιστώ-
σαμε σε συζητήσεις το μήνα που πέ-
ρασε.

Οι χάρτες της επιδημίας 
και τα Κύθηρα

! ΥΠΟΓΡΆΦΗΚΑΝ οι συμ-
βάσεις για έργα του Leader ανά-
μεσα στα οποία και έργα αξίας 
394.420 ευρώ για το Δήμο Κυθή-
ρων και η χρηματοδότηση της Φι-
λαρμονικής Ποταμού με 40.168 
ευρώ. Υπενθυμίζουμε ότι το κα-
λοκαίρι αναμένεται να γίνουν οι 
διαγωνισμοί δημοπράτησης για 
την ανάπλαση του Αστικού Σχο-
λείου στον Ποταμό και για την 
αίθουσα για το Μηχανισμό των 
Αντικυθήρων επίσης στον Ποτα-
μό, για τα οποία έχουν υπογρα-
φεί οι συμβάσεις.

! ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ έκτακτης 
ανάγκης ζητούν στην τουριστι-
κή Καλαμάτα με τα σκουπίδια, 
πέρσι η πιο τουριστική Κέρκυρα 
που βρήκε τη ….λύση να τα στεί-
λει απέναντι στην Κοζάνη, πριν 
χρόνια η εύανδρος Τρίπολη που 
τα έστειλε στην Αθήνα (μάλλον 
ακόμα τα στέλνει) και μεσολα-
βούν και άλλες περιοχές, ενώ 
σίγουρα ακολουθούν περισσό-
τερες. Και το μικρό και ταπεινό 
Τσιρίγο μπορεί να πάλευε χρόνια 
και χρόνια με γραφειοκρατίες, 
εντάξεις και χρηματοδοτήσεις, 
αλλά σε λίγο θα έχει έργο-πρό-
τυπο και αξίζουν ευφήμου μνεί-
ας και οι τρεις Δήμαρχοι που το 
πάλεψαν. Ο αείμνηστος Αρτέμης 
Καλλίγερος που το ξεκίνησε, ο 
Θόδωρος Κουκούλης που το 
συνέχισε και ο Στρ. Χαρχαλάκης 
που το τελειώνει. Να τα λέμε όλα 
και τα καλά να ακούγονται. Γιατί 
είναι σκέτη ΝΤΡΟΠΗ για Δήμους, 
όπως οι προαναφερθέντες, αλλά 
και πολλοί ακόμη που δεν μπο-
ρούν να μοιράσουν δυο γαϊδου-
ριών άχυρα.

! ΠΡΟΣΦΑΤΑ εκδόθηκε η 
δικαστική απόφαση στην Ελλάδα 
για τη δολοφονία στο Ουζμπεκι-
στάν το 2006 του Κυθήριου φιλο-
λόγου Γ. Τριάρχη. Ο Ουζμπέκος 
δολοφόνος καταδικάστηκε ερή-
μην σε ισόβια. Υπενθυμίζουμε ότι 
στο Ουζμπεκιστάν βγήκε από τη 
φυλακή 8 χρόνια μετά το φόνο, 
κατέφυγε στη Ρωσία για πολλά 
χρόνια και σήμερα είναι άγνωστο 
πού βρίσκεται. Με την πρόσφα-
τη καταδίκη του, εάν εντοπισθεί 
σε οποιοδήποτε κράτος στο 
οποίο έχει κοινοποιηθεί η ανα-
ζήτηση μέσω της EUROPOL, θα 
συλληφθεί και θα εκδοθεί στην 
Ελλάδα. Το Ουζμπεκιστάν είχε 
αρνηθεί την έκδοσή του, όταν ζη-
τήθηκε αρμοδίως.  Το δικαστικό 
αγώνα για τη δικαίωση της μνή-
μης του είχε κάνει η αδελφή του 
Αδ. Τριάρχη-Μακρυγιάννη.

! ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΔΩΡΕΑ 
υγειονομικού υλικού (αντισηπτι-
κά, μάσκες κλπ) προς το Δήμο 
Κυθήρων αξίας €1040 προσέφε-
ρε ο καθηγητής Πανεπιστημίου 
και πρόεδρος του Ινστιτούτου 
Δερματολογικών Ερευνών και 
εκπαίδευσης κ. Αλέξανδρος 
Στρατηγός, προς τον οποίο απέ-
στειλε ευχαριστήρια επιστολή ο 
Δήμαρχος Κυθήρων κ. Ε. Χαρ-
χαλάκης.
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